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ЛІСИ
У К РА Ї Н АУ К РА Ї Н А

Зі святом весни, Зі святом весни, 
любі наші жінки!любі наші жінки!



Вітаємо!

З новосіллям!

ДОРОГІ НАШІ ЖІНКИ!ДОРОГІ НАШІ ЖІНКИ!
НЕВТОМНІ ТРУДІВНИЦІ НЕВТОМНІ ТРУДІВНИЦІ 

ЛІСІВНИЧОЇ ГАЛУЗІ ЛІСІВНИЧОЇ ГАЛУЗІ 
СІВЕРСЬКОГО КРАЮ!СІВЕРСЬКОГО КРАЮ!

Щиро вітаю вас зі святом весни  — Щиро вітаю вас зі святом весни  — 
8 Березня!8 Березня!

На землі немає нічого, до чого б не На землі немає нічого, до чого б не 
доторкнулися ваші добрі і вмілі руки! доторкнулися ваші добрі і вмілі руки! 
Чоловіки впевнені: ви з буднів може-Чоловіки впевнені: ви з буднів може-
те створити свята — вдома і на роботі.те створити свята — вдома і на роботі.

Значна частина виробничих успі-Значна частина виробничих успі-
хів галузі забезпечена працею наших хів галузі забезпечена працею наших 
колег — жінок.колег — жінок.

Жінки у нашому великому колек-Жінки у нашому великому колек-
тиві— і його окраса, і великі трудівни-тиві— і його окраса, і великі трудівни-
ці, і справжні лісові господині!ці, і справжні лісові господині!

Створюються і ростуть сіверські Створюються і ростуть сіверські 
ліси завдяки вашій любові до рідної ліси завдяки вашій любові до рідної 
природи, самовідданому служінню природи, самовідданому служінню 
обраній справі, професійності і ще-обраній справі, професійності і ще-
дрості душі.дрості душі.

Дякую вам за сумлінну працю, за Дякую вам за сумлінну працю, за 
підтримку і розуміння, та за той осо-підтримку і розуміння, та за той осо-
бливий жіночий оптимізм, з яким бливий жіночий оптимізм, з яким 
легше працюється і твориться добро легше працюється і твориться добро 
на землі.на землі.

Хай нинішня весна щедро напо-Хай нинішня весна щедро напо-
внить ваше життя світлом і сонцем, внить ваше життя світлом і сонцем, 
виправдає всі сподівання, збагатить виправдає всі сподівання, збагатить 
міцним здоров’ям і благополуччям — міцним здоров’ям і благополуччям — 
вас та ваші родини!  вас та ваші родини!  

Валерій Валерій ЛОЗИЦЬКИЙЛОЗИЦЬКИЙ,,
начальник Чернігівського начальник Чернігівського 

обласного управління лісового обласного управління лісового 
та мисливського господарствата мисливського господарства

За вікном зима зустрі-
чалася з літом: відлига, 
танув сніг, навіть дощові 
хмари набігали. А у ошат-
ному помешканні Семе-
нівського держлісгоспу 
того лютневого дня була 
сонячна погода: відкрива-
лося учнівське лісництво.

 
Лісівники постаралися і 

за півроку обладнали клас 
для своїх юних помічників. 
А як пасувала підліткам но-
венька форма — теж заслу-
га місцевого лісогосподар-
ського підприємства!

 На урочисте відкрит-
тя прибуло немало шано-
ваних гостей.  Так, стріч-
ку перерізали начальник 
Чернігівського обласно-
го управління лісового та 
мисливського господар-
ства Валерій Лозицький і 
голова Семенівської рай-
держадміністрації Сергій 
Євменов.

А вихованці учнівсько-
го лісництва Погорільської 
загальноосвітньої школи 
підготували для своїх  дру-
зів цікаве «природниче» те-
атралізоване дійство.

Звертаючись до приро-
долюбів, Валерій Лозиць-
кий розповів про роботу 
учнівських лісівничих ко-
лективів нашої області. Зо-
крема, він відмітив, що 320  
школярів  Чернігівщини за-
ймаються доброю лісівни-
чою справою. Згодом вони 
вступають до лісівничих 
вищих навчальних закладів 
та коледжів і повертаються 
на роботу додому.

« Ми  сподіваємося, що і 
ви теж виростете хорошою 
зміною…» — завершив свій 
виступ Валерій Григоро-
вич.

«Я прочитав у пресі, що 
кращим за лісництво може 
бути тільки Божий храм»,— 
поділився Сергій Євменов. 
— І скажу, що  наші лісни-
цтва справді дуже гар-
ні. А семенівські лісівни-
ки  працюють так, що ними 
весь район пишається. Від 
держлісгоспу сьогодні ма-
ємо всі надходження до 
бюджету, і Пенсійний фонд 
підприємство поповнює.

 І дітям ви прищеплюєте 
любов до природи, навчає-
те створювати ліси і обері-
гати їх. Спасибі вам!»

  Депутат обласної ради 
Едуард Асмаковський роз-
повідав про історію семе-
нівських лісів. Адже раніше 
зелених масивів поблизу 
містечка не було. Його жи-
телів допікали часті піщані 
бурі. Отож наші предки і за-
радили цій біді, висадивши 
навколо ліси. Це була вели-
ка праця. 

«Вашому поколінню 
продовжувати потрібну лі-
сівничу справу семенівців 
— нарощувати лісистість 
району!»

 А директор держлісгос-
пу Олександра Дудко по-
обіцяла комп’ютеризувати 
учнівське лісництво під ра-
дісні оплески дітвори.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ

«Покладаємо на вас надію…»«Покладаємо на вас надію…»
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Наклад 1100 прим.

«Майбутнє лісу у твоїх руках!»
ЛІСИ

Весна — особлива пора 
для лісівників: напружена й 
працелюбна. Адже саме в 
цей час відтворюються ліси 
на ділянках, де нещодавно 
проводилися рубки, створю-
ються лісові насадження на 
непридатних для сільського 
господарства землях. 

Вже 8-й рік поспіль з 21 бе-
резня (Всесвітнього дня лісу) 
до Дня довкілля (третя неділя 
квітня) проходитиме Всеукраїн-
ська акція «Майбутнє лісу у тво-
їх руках!». 

Її організатори — Держав-
не агентство лісових ресурсів 
України, його обласні управлін-
ня та місцеві державні підпри-
ємства лісового господарства. 

Цей захід відбудеться за ак-
тивної підтримки Міністерства 
освіти і науки, молоді та спорту 
України і його обласних управ-
лінь, а також Товариства лісів-
ників України і ЦК профспілки 
працівників лісового господар-
ства. 

Впродовж року чернігівські 
лісівники — через ЗМІ, зустрі-
чі, конференції, «круглі столи» 
тощо — проводять широку 
роботу серед громадськос-
ті. Для виховання у людей (в 
першу чергу — юного поколін-
ня!) відповідального і дбайли-
вого ставлення до природи. 
Акцентується увага населен-
ня на важливості збереження 
і примноження лісових наса-
джень і їх раціонального вико-
ристання. 

Важливу роль в цей період 
відіграє просвітницька робота 
серед молоді, зустрічі досвід-
чених працівників лісової галу-
зі краю та її ветеранів з учнями і 
студентством, ознайомлення їх 
з діяльністю і веденням лісово-
го господарства. 

Головне дійство Акції — са-
діння дерев, роботи з лісовід-
новлення та лісорозведення 
— проводитиметься із актив-
ним залученням представни-
ків місцевих органів виконав-
чої влади та органів місцевого 
самоврядування, журналістів, 
представників різних громад-
ських організацій, школярів і 
студентів. 

Гарними помічниками лісів-
ників, як завжди, стануть вихо-
ванці учнівських лісництв. 

Ці підлітки вже знають, скіль-
ки потрібно праці і знань, вміння 
і терпіння докласти, щоб з са-
джанців виросли міцні й краси-
ві дерева. 

Під час проведення Акції 
планується створити близько 
100 га лісових насаджень, ви-
садивши понад 1 млн. штук сі-
янців і саджанців. 

А протягом 2013 року намі-
чено відтворити лісів на площі 
2230 га,  в т. ч. лісовідновлен-
ня провести на 2030 гектарах, 
лісорозведення (створення но-
вих лісів) — на 200, 0 га. І вирос-
тити стандартного садивного 
матеріалу близько 25 млн. шт. 

Традиційно відбудеться кон-
курс на кращий малюнок (се-
ред учнів 1-4 класів) і на кращий 
твір (5-8 класів) за темою «Лю-
дина та ліс». Кращі учнівські ро-
боти будуть відзначені цінними 
подарунками в держлісгоспах 
та Чернігівському ОУЛМГ. А ро-
боти, які займуть перші місця 
по управлінню, надішлемо на 
конкурс до Державного агент-
ства лісових ресурсів України. 

Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО, 
головний спеціаліст 

відділу лісового 
господарства

Чернігівського ОУЛМГ
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25-го січня відбулася роз-
ширена колегія Чернігівського 
ОУЛМГ, на якій ішлося про фі-
нансово-господарську діяль-
ність підприємств Чернігівсь-
кого ОУЛМГ за 2012 рік і 
під бивалися підсумки облас-
ного змагання серед колек-
тивів державних лісогоспо-
дарських підприємств за цей 
період.

У заході взяли участь дирек-
тори, головні лісничі та голови 
профспілкових комітетів держ-
лісгоспів.

Валерій Лозицький, началь-
ник Чернігівського обласного 
управління лісового та мислив-
ського господарства, у своїй до-
повіді проаналізував минулоріч-
ну роботу сіверських лісівників.

В обговоренні виступили: ди-
ректор ДП «Борзнянське ЛГ» Ле-
онід Стахорський, директор ДП 
«Семенівське ЛГ» Олександра 
Дудко, а також голови профспіл-
кових комітетів Ярослав Коваль 
(ДП «Городнянське ЛГ») і Микола 
Зубенко (ДП «Прилуцьке ЛГ»).

У засіданні колегії взяв участь і 
подякував чернігівським лісівни-
кам за їх трудові будні і звершен-
ня заступник голови Чернігів-
ської ОДА Олександр Шанойло.

На підставі умов змагання се-
ред колективів держлісгоспів, за-
тверджених постановою колегії 
Чернігівського ОУЛМГ та прези-
дією обкому профспілки праців-
ників лісового господарства від 
26.10.2011 року, переможцями в 
обласному змаганні визнано:

 колектив Семенівського де р-
жавного лісогосподарського під-

приємства (директор Олексан-
дра Дудко): 1-е місце;

 колектив Холминського дер-
жавного лісогосподарського під-
приємства (директор Олександр 
Демченко): 2-е місце;

 колектив Городнянського де-
р жавного лісогосподарського 
підприємства (директор Василь 
Тимко): 3-є місце.

Під гучні оплески колег пере-
можців привітали Валерій Ло-
зицький та заступник голови 
Чернігівської ОДА Олександр 
Шанойло і вручили колективам 
заслужені нагороди. Олександра 
Дудко, представляючи лісівників 
Семенівщини, отримала пере-
хідний кубок.

Групі лісівників було оголо-
шено подяки та вручено грамо-
ти і вимпели «Кращий за профе-
сією». Звичайно, всі відзначені 
отримали грошові премії.

 «Кращий керівник струк-
турного підрозділу» — ЛОШИК 
Анатолій Васильович, лісничий 
Невклянського лісництва дер-
жавного підприємства «Горо-
днянське лісове господарство».

 «Кращий майстер» — ЄРМО-
ЛЕНКО Анатолій Васильович, май-
стер лісу Радомського лісництва 
державного підприємства «Семе-
нівське лісове господарство».

 «Кращий робітник на лісогос-
подарських роботах» — ОЛЕШКО 
Катерина Андріївна, робітниця 
по догляду за лісовими культура-
ми Остерського лісництва дер-
жавного підприємства «Остер-
ське лісове господарство».

 «Кращий робітник на лісосіч-
них роботах» — ГАРКУН Василь 
Миколайович, звалювальник лісу 
Старо-Руднянського лісництва 
дер жавного підприємства «Горо-
днянське лісове господарство».

 «Кращий водій на вивезен-
ні деревини» — МИСНИК Юрій 
Олексійович, водій на вивезен-
ні лісу державного підприємства 
«Холминське лісове господар-
ство».

 «Кращий тракторист-маши-
ніст» — РИГЕЛЬ Володимир Іва-
нович, тракторист Любецького 
лісництва державного підприєм-
ства «Чернігівське лісове госпо-
дарство».

 «Кращий верстатник» — 
БОЙКО Василь Михайлович, вер-
статник Мринського паркетного 
цеху державного підприємства 
«Ніжинське лісове господар-
ство».

Потрібно і любити ліс, і бути відповідальним за ньогоПотрібно і любити ліс, і бути відповідальним за нього

Лісова галузь Чернігівщини у  2012 році
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Забезпечення розширено-
го відтворення лісів, тобто ство-
рення нових лісових насаджень в 
обсягах, які перевищують їх ви-
рубування, а також  збереження 
лісових масивів, зростання про-
дуктивності та раціональне вико-
ристання — одне із основних за-
вдань лісівників Чернігівщини. 

В останні роки значну соціальну 
підтримку має збільшення площ лі-
сових насаджень за рахунок ство-
рення нових лісів на прийнятих де-
градованих, малопродуктивних 
сі ль  ськогосподарських землях. 
(Ідеться не про вузьковідомчий ха-
рактер, а про загальнодержавний рі-
вень за своїм значенням). 

Це чітко засвідчено в останніх за-
конодавчих і нормативних актах, що 
є ключовим блоком Державної про-
грами «Ліси України» на період до 
2015 року та регіональної програ-
ми комплексного розвитку лісового 
господарства Чернігівської області 
на 2011-2015 роки. 

Виконуючи один із пунктів цієї 
програми по створенню захисних лі-
сових насаджень, можемо конста-
тувати: збільшується лісистість на-
шого регіону. Тільки в період з 2006 
до 2013 рр. підприємствами управ-
ління створено лісові насадження на 
4822,9 — гектарній площі деградо-
ваних, малопродуктивних сільсько-
господарських земель. 

Кожного року колективи держ-
лісгоспів, незважаючи на низку 
об’єктивних  причин (починаючи із не-
сприятливих погодніх умов), роблять 
все можливе, щоб забезпечити вчасне 
відтворення лісів. А це дозволить без-
перервно та ефективно поповнювати 
запаси деревини, зберегти і підвищу-
вати корисні властивості лісів, зміцню-
вати екологічний стан в області. 

Так, протягом минулого року було 
відтворено лісів на площі 2517,5 га 
(110% річного завдання), в тому чис-
лі створено 406,0 гектарів захисних 
лісових насаджень (102% завдання). 

Слід додати, що створено  11,5 
га лісових культур дугласії та 4,3 га 

модрини — із загальної площі. Де-
ревина дугласії за своїми технічни-
ми якостями рівноцінна сосновій. 
Це швидкоростуча порода (річний 
приріст у висоту до 40 см). До того 
ж,  росте швидше за ялину — і пер-
ші сортименти можна отримати вже 
у віці 40 років. Можливо, вона й замі-
нить ялину в місцях її масового вси-
хання. 

Варто підкреслити, що прижив-
люваність лісових культур на зрубах, 
у порівнянні з 2011 роком,  покращи-
лась і становить 91,3% (нормативна 
90%). На прийнятих деградованих, 
малопродуктивних землях — 89,4%  
(нормативна 85%). 

Вирощено 26,9 млн. шт. стан-
дартного садивного матеріалу різ-
них порід. 

На всіх зрубах протягом року ве-
лося лісовідновлення. 

Потрібно звернути особливу ува-
гу на створення лісових культур са-
дивним матеріалом з насіння ПЛНБ, 
на механізований спосіб створен-
ня лісових культур та механізований 
догляд за ними і відновлення дере-
востанів природним шляхом. 

Догляди за лісовими культура-
ми проведено на площі 9190,0 га, що 
становить 123% річного завдання. 

Переведено у вкриті лісовою 
рослинністю землі лісових культур 
площею 3330,3 га: першим класом 
якості — 42%,  другим — 45% і тре-
тім — 13. 

В управлінні працює обласна лі-
сокультурна Рада, до якої входять 
фахівці управління, науковці Новго-
род-Сіверської науково-дослідної 
станції та головні лісничі державних 
лісогосподарських підприємств. 

Кожен складений проект лісо-
вих культур на нинішній рік буде 
розглядатися лісокультурною Ра-
дою. Велика увага  приділятиметь-
ся площам зрубаних ялинників та 
створенню дослідних плантаційних 
лісових культур на 2013-2015 роки. 
(Згідно з наказом Держлісагентства 
від 31.05.2012 року за № 178, підпри-
ємства управління повинні створити 
33,0 га  таких плантаційних культур). 

На Раді також  розглядатимуться 
пропозиції підприємств з плантацій-
ного лісовирощування швидкорос-
тучих лісових порід — з метою виро-
щування за короткий оборот рубки 
спеціальної продукції підвищеної 
якості. 

Обов’язком лісівника є не  тільки 
відтворення лісів, а й забезпечення 
вирощування високопродуктивних, 
різновікових, біологічно-стійких, цін-
них деревостанів, які можуть проти-
стояти впливу негативних чинників 
середовища, змін клімату, хворобам 
та шкідникам. 

Процес створення таких лісових 
насаджень довготривалий. 

Мінімальний вік стиглості, протя-
гом якого проводяться рубки голов-
ного користування, для більшості 
листяних порід — 60 років, хвойних— 
80, дуба— 110. 

Вартість створення 1 гектара лі-
сових культур до переводу у покриту 
лісом площу становить, в середньо-
му, 5 тис. грн. 

Так, створення високопродуктив-
них лісових насаджень починається 
із насіння. А народна мудрість ствер-
джує: яке насіння — таке й коріння. 

Високопродуктивне, біологічно-
стійке насіння із поліпшеними ге-
нетичними властивостями можна 
отримувати тільки із об’єктів постій-
ної лісонасіннєвої бази. 

Загальна площа об’єктів ПЛНБ по 
управлінню — 2702,0 га. Отож 57,0 
га — постійні лісонасіннєві планта-
ції; 24,9 га — плюсові насадження; 
1352,2—постійні лісонасіннєві ділян-
ки та плюсові дерева. 

Роботи по оновленню ПЛНБ ве-
дуться постійно. Фахівцями Бояр-
ської державної лісонасінннєвої ін-
спекції та Київської лісонасіннєвої 
дослідної станції  проведена заміна  
об’єктів ПЛНБ та підібрані нові. 

У 2013 році планується створити 
по 3,0 га клонової плантації сосни зви-
чайної в Остерському та Чернігівсько-
му держлісгоспах. Створюються такі 
плантації сосни звичайної і в лісогос-
подарських підприємствах: Н. -Сівер-
ському (2013-2014 роки — 5,0 га), Хол-
минському (2015 рік — 5,0 га), а також 
Чернігівському (2014 рік — 6,0 га). 

Для забезпечення сталого роз-
витку лісонасіннєвої справи на нау-
ковій основі, визначення її основних 
напрямків і показників, розроблена 
обласна Галузева програма розви-
тку на 2010-2015 роки. Вже створено 
7,0 га клонових насіннєвих плантацій 
сосни звичайної,  6.8 га родинних на-
сіннєвих плантацій модрини та ро-
динну плантацію сосни звичайної в 
Городнянському держлісгоспі пло-
щею 4,8 га. 
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Якість насіння перевіряється ла-
бораторією Української державної 
лісонасіннєвої інспекції. 

Для переробки насіння хвойних 
порід функціонує 10 шишкосушарок 
різної потужності. 

Перевірене насіння висівається у 
розсадниках, теплицях, коробах. 

Вважається, що «обличчям» кож-
ного керівника держлісгоспу можна 
вважати його лісові розсадники. 

У підприємствах управління на-
раховується 95 розсадників загаль-
ною площею 38,26 га, а також 59 те-
плиць і 115 коробів, де вирощено 
26,9 млн. шт. стандартного садивно-
го матеріалу. 

Асортимент вирощуваного са-
дивного матеріалу на 2013 рік збіль-
шено. 

Закуплені та закуповуються сис-
теми туманного поливу для теплиць. 

У Корюківському та Остерському 
держлісгоспах планується створити 
базові розсадники із застосуванням 
новітніх технологій. 

Минулого року підприємства по-
чали інтенсивно займатися  виро-
щування садивного матеріалу для 
озеленення. Вирощено стандарт-
ного садивного матері-
алу 58, 4 тис. шт., що на 
22,6 тис. шт. більше, ніж у 
2011 році. 

На базі ДП «Борзнян-
ське лісове господар-
ство» був проведений 
семінар головних лісни-
чих на тему: «Вирощу-
вання садивного матері-
алу для озеленення». 

До речі, наше управ-
ління організувало по-
їздку чернігівських лісів-
ників до колег на Волинь 
— для обміну досвідом 
саме з вищеназваного 
питання. 

 Враховуючи щорічні посушливі 
періоди, підприємства збільшують 
вирощування садивного матеріалу 
в контрольованому середовищі (ви-
рощено 3,1 млн. шт.) 

Для створення лісових культур 
у літній період вирощуються сіян-
ці із закритою кореневою системою 
(було вирощено  92,8 тис. шт. сіян-
ців). 

Впроваджується у лісовому гос-
подарстві і застосування гербіци-
дів  проти трав’яної та деревної рос-
линності (в основному, акації білої). 
Для проведення цих робіт у підпри-
ємствах нараховується 12 оприску-
вачів. 

З іншого боку, Чернігівським 
ОУЛМГ направлений до Українсько-
го науково-дослідного інституту лі-
сового господарства і агролісомелі-
орації лист про надання методичних 
рекомендацій у боротьбі з акацією 
білою. 

У 2013 році лісогосподарські під-
приємства і надалі будуть направ-
ляти свої зусилля на поліпшення лі-

сокультурного виробництва шляхом 
якісного обробітку ґрунту, викорис-
тання тільки районованого садивно-
го матеріалу, проведення своєчас-
них доглядів за культурами. 

Планується відтворити ліси на 
площі 2230,0 га: створити лісові 
культури садінням і посівом на зру-
бах площею 1715,0 га, на непридат-
них для сільського господарства 
землях — 200,0 га, залишити площі 
під природне поновлення — 315,0 га. 

Для виконання цього завдання 
у 2012 році проведений обробіток 
ґрунту на площі 1025,0 га. 

Значно збільшиться — у порів-
нянні з минулим роком— механізо-
ване садіння лісових культур та ме-
ханізований догляд за ними. 

Завдають шкоди зеленим маси-
вам лісові пожежі (17 їх було у мину-
лому році). 

Складною залишається й лісопа-
тологічна ситуація. 

Незважаючи на проведення у 
2012 році наземних винищувальних 
заходів боротьби із сосновим шов-
копрядом у Чернігівському держліс-
госпі (на площі 1978 га),  його осе-
редки є в лісах Городнянського і того 

ж Чернігівського лісогосподарських 
підприємств. Тому, на жаль, залиша-
ється загроза масового об’їдання лі-
сів також і в цьому році. 

Ще залишились осередки й зви-
чайного соснового пильщика в лі-
сах Борзнянського, Городнянського, 
Остерського і Холминського держ-
лісгоспів…

Щоб недопустити випуску «за-
брудненої продукції» і переопро-
мінення працівників, створена ра-
діологічна служба, до складу якої 
входить ДП «Чернігівська ЛВРЛ» та 
інженери-радіологи лісогосподар-
ських підприємств. 

Лабораторія надає послуги по 
радіологічному контролю і з 2008 
року працює на повному госпрозра-
хунку. Всього у минулому році було 
видано 7149 сертифікатів (2011р. — 
6540). До бюджетів всіх рівнів спла-
чено 165,8 тис. грн. (2011р. -71,2 тис. 
грн.). 

У лісах Чернігівського ОУЛМГ на-
раховується 371 об’єкт природно-
заповідного фонду площею 81212,64 

га., що становить 21% від загаль-
ної площі лісових масивів. Їх част-
ка в цілому перевищує відповідний 
показник інших управлінь Поліс-
ся. Стан об’єктів ПЗФ задовільний, 
господарча діяльність на території 
об’єктів ведеться, згідно з діючим 
законодавством. Отож порушень 
правил ведення лісового господар-
ства та охорони об’єктів ПЗФ за звіт-
ний період контролюючими органа-
ми не було виявлено. 

До кінця року планується ство-
рення трьох об’єктів ПЗФ: на терито-
рії ДП «Ніжинське ЛГ» — ботанічний 
заказник місцевого значення «Ка-
териничі»; на території ДП «Добрян-
ське ЛГ» — ботанічний заказник міс-
цевого значення «Строївський» та 
лісовий заказник «Комарівський». 

Потрібно підкреслити, що осно-
вними пріоритетами розвитку мис-
ливського господарства є охорона, 
відтворення, раціональне викорис-
тання мисливської фауни. Сьогодні 
однією із цих складових є вольєрне 
розведення диких копитних тварин, 
яке стає новим для України напря-
мом інтенсивного ведення мислив-
ського господарства. Це дозволяє з 

досить незначної площі 
(в порівнянні із звичай-
ним мисливським гос-
подарством) отримува-
ти максимальний ефект 
— як від ведення мис-
ливського господар-
ства, так і в збереженні 
фауни. 

Враховуючи перспек-
тивність цього напрямку, 
державні підприємства 
активно включились в 
роботу. Три держлісгос-
пи вже побудували во-
льєри: ДП «Борзнянське 
лісове господарство» (6 
га), ДП «Н. -Сіверське лі-

сове господарство» (8,6 га), завер-
шує будівництво ДП «Холминське лі-
сове господарство» (8,5 га). 

Мисливські угіддя, будинки мис-
ливця, біотехнічні споруди (вольєри, 
вежі), екологічні стежки є перспек-
тивними умовами для розвитку зе-
леного туризму та проведення турів 
вихідного дня. 

На сьогоднішній день площа мис-
ливських угідь Чернігівщини стано-
вить 2 млн.788 тис. га. і налічує 57 їх 
користувачів:

 держлісгоспи (6 господарств)             
— 167,7 тис. га (6%);

 УТМР (9 господарств) —  1808,7 
тис. га. (65%); інші користувачі (42 
господарства) — 710,9 тис. га. (25%); 
резерв державного мисливського 
фонду —  100,2 тис. га.  (4%)

У лютому 2012 року — за участю 
спеціалістів Чернігівського облас-
ного управління лісового та мис-
ливського господарства — був про-
ведений облік мисливських тварин 
в усіх мисливських господарствах 
області і затверджений ліміт добу-
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вання диких тварин на сезон 2012-
2013 рр. 

За ініціативи ЧОУЛМГ прово-
дились наради з користувачами 
мисливських угідь, на які запро-
шувались: начальник Державного 
управління охорони навколишньо-
го природного середовища в Чер-
нігівській області С. В. Горонович 
та заступник начальника Головного 
управління ветмедицини в Чернігів-
ській області Ю. В. Павлішен. 

Серед інших важливих питань 
було й питання продовження термі-
ну користування мисливськими угід-
дями держлісгоспами і розроблення 
плану розвитку мисливського госпо-
дарства. 

Хвилює також і проблема потрав 
сільгоспкультур та лісових культур 
дикими тваринами. 

З року в рік державні підприєм-
ства лісової галузі вимушені витра-
чати великі кошти на відновлення і 
реконструкцію лісових насаджень, 
які пошкоджуються, а в деяких ви-
падках і повністю знищуються, ло-
сями. 

Непокоїть браконьєрство, що й 
досі залишається основним чин-
ником, який впливає на 
чисельність основних 
мисливських тварин в 
Україні. Рівень брако-
ньєрства залишається 
досить високим. 

Протягом минулого 
року було складено 202 
протоколи на порушни-
ків правил полювання (у 
2011р. — 180). 

За 2012 рік держліс-
госпами заготовлено 
деревини від усіх видів 
рубок 877,8 тис. м3, або 
105,7% від плану заго-
тівлі. Найкращі резуль-
тати у ДП «Прилуцьке ЛГ» 
(115%),  ДП «Н. -Сіверське ЛГ» (112%) 
та ДП «Холминське ЛГ» (109%). 

На рубках головного користуван-
ня заготовлено 544,7 тис. м3 дереви-
ни, або 99,3%. Вагомі показники  по 
затвердженій сортиментній струк-
турі у ДП «Прилуцьке ЛГ» — 103,6%, 
ДП «Семенівське ЛГ» — 103,3%, ДП 
«Холминське ЛГ» — 102,7% та ДП «Го-
роднянське ЛГ» — 102,1%. 

У середньому по управлінню — 
стовідсоткове виконання плану за-
готівлі лісоматеріалів круглих на 
рубках головного користування. Але 
ситуація з відбором цінних сорти-
ментів досить непроста. 

Фанерної сировини для струган-
ня відібрано 1085 м3. 

Більшість лісгоспів займаються 
відбором фансировини задовільно. 

Пиловника хвойного 1-го ґатунку 
заготовлено 76,5 тис. м3. Найбільш 
ресурсні в цьому плані Добрянський, 
Холминський, Корюківський та Се-
менівський держлісгоспи. 

У 2012 році підприємствами 
управління було реалізовано в круг-

лому вигляді 766,4 тис. м3 деревини: 
на внутрішній ринок — 554 тис. м3, на 
експорт — 212,4 тис. м3. 

Протягом минулого року направ-
лено на переробку 119,3 тис. м3 де-
ревини, що на 10,5% більше, ніж у 
2011-ому. І випущено продукції де-
ревообробки на суму 60,7 млн. грн. 
(+11,1% до попереднього року). 

Найбільше переробкою дереви-
ни займається ДП «Семенівське ЛГ». 

Між іншим, за рік продуктивність 
праці одного працюючого в пере-
робці в середньому по управлінню 
склала 138 тис. грн. При цьому най-
більший виробіток у Чернігівсько-
му лісгоспі — 227 тис. грн., Холмин-
ському — 182 тис. грн., Остерському 
— 183 тис. грн. 

Робота по зменшенню витрат і 
економії енергоносіїв підвідомчими 
підприємствами була направлена на 
впровадження нового енергозбері-
гаючого та енергоефективного об-
ладнання, техніки, машин та вико-
нання організаційних заходів. 

Зокрема, протягом 2011-2012 ро-
ків за власні кошти держлісгоспів 
було придбано 9 нових вантажних 
автопоїздів з гідроманіпуляторними 

установками та обладнано маніпу-
ляторами 2 існуючих автомобілі. 

А для будівництва лісових доріг 
ДП «Горднянське лісове господар-
ство» придбало новий автомобіль-
самоскид КАМАЗ з причепом. 

Впровадження транспорту із са-
мозавантаженням та зменшення 
«холостих» пробігів дає економію на 
вивезенні знеособленого кубічно-
го метра біля 30%. Тому в минулому 
році зменшилось споживання бен-
зину в порівнянні з 2011 роком на 160 
т, масел моторних та змащувальних  
— на 7,3 т. 

   Завдяки коштам, виділеним із 
державного бюджету, в Городнян-
ському та Холминському держліс-
госпах з’явилися  два дорожньо-бу-
дівельні комплекси. Це дало змогу в 
минулому році зекономити до 8 тис. 
грн. при будівництві 1 км земляного 
полотна лісових доріг. 

У 2012 році також зменшилось 
споживання природного газу для 
опалення на 12,8 тис. м3. Остерський 
держлісгосп повністю відмовився 

від газового опалення і перейшов на 
опалення дровами та відходами пе-
реробки. 

     До зменшення споживання 
енергоресурсів спонукало встанов-
лення у 2012 році Городнянським, 
Добрянським, Семенівським та Чер-
нігівським лісгоспами систем віде-
оспостереження за лісовими маси-
вами (зекономили до 50% коштів, які 
були витрачені у 2011 році). 

Однією зі складових зменшення 
витрат енергоносіїв та ефективності 
виробництва є будівництво доріг лі-
согосподарського призначення. 

У 2012 році збудовано 27,9 км до-
ріг з твердим покриттям та 42,1 км 
земляного полотна. Із завданням 
справилися всі лісогосподарські 
підприємства. 

Будівництво лісових доріг зали-
шається актуальним і одним із пріо-
ритетних й у нинішньому році. Міні-
мальне завдання на будівництво за 
власні кошти мережі лісових доріг на 
2013 рік складає 60 км доріг з твер-
дим покриттям та 34,6 км земляно-
го полотна. 

Обсяги реалізованої продукції у 
2012 році зросли на 13986 тис. грн., 

або на 4,2%,  і склали 
344554 тис. грн. 

Основним показни-
ком, що забезпечує ста-
більний розвиток лісо-
вого господарства, в 
умовах, коли область 
має зменшення бюджет-
ної програми лісового 
фонду (від 4080 тис. грн 
у 2011 р. до 3861 тис. грн. 
у 2012 році або   — 5,4%),  
є реалізація на 1 га лісо-
вого фонду. 

Збільшення реаліза-
ції на 1 га лісового фонду 
в середньому по управ-
лінню +22,1 грн. на 1 га, 

всього реалізація на 1 га склала 
861,3 грн. при збільшенні площі зе-
мель на 6 тис. га, або на 1,5%. 

Найбільший обсяг реалізації на 
1 га забезпечили, як і у минулоріч-
ний період, Новгород — Сіверський 
(1272 грн.), Холминський (1087 грн.), 
Семенівський (1066 грн.), Добрян-
ський (1050 грн.) і Городнянський 
(1040 грн.) держлісгоспи. 

Реалізація продукції на експорт 
збільшилась на 22945 тис. грн., 
всього її експортовано на 158923 
тис. грн., питома вага експорту в за-
гальному обсязі реалізованої про-
дукції зросла від 41,1% до 46,1%. 

Збільшення експортних поста-
вок забезпечили майже всі підпри-
ємства. 

По структурі експорт збільшив-
ся: обробної деревини — на 14%, 
ділової на — 14,3% і дров’яної — на 
57,3%. 

На ведення лісового господар-
ства держлісгоспами було направ-
лено 80571,8 тис. грн.: 76711,1 тис. 
грн. власних коштів і 3860,7 тис. грн. 
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бюджетних асигнувань загального 
фонду. 

У цілому по управлінню фінансу-
вання власних коштів на 1 га лісово-
го фонду, у порівнянні з 2011 роком, 
збільшилось на 36,5 грн. і склало 
191,8 грн. на 1 га. 

Збільшення фінансування забез-
печили всі лісогосподарські підпри-
ємства. Найбільші показники по фі-
нансуванню лісового господарства 
мають Новгород — Сіверський (323,1 
грн.), Остерський (322,7 грн.) і Семе-
нівський (251,2 грн.) держлісгоспи. 

У 2012 році лісогосподарськими 
підприємствами у розвиток виробни-
цтва було інвестовано 15569 тис. грн. 
капітальних вкладень, що становить 
118,3% від доведених завдань. 

Підбиваючи підсумок роботи лісів-
ників за минулий рік, потрібно наго-
лосити: забезпечивши виконання всіх 
лісогосподарських заходів, всі підпри-
ємства управління спрацювали при-
бутково і за результатами фінансової 
діяльності отримали 6880 тис. грн. чи-
стого прибутку, що на 1,7% більше рів-
ня 2011 року. 

Протягом 2012 року під-
приємствами управління 
надано 88557 грн. спон-
сорської та благодійної до-
помоги. 

Протягом звітного року 
в держлісгоспах прово-
дились структурні зміни, 
оптимізація виробництва, 
вживались заходи щодо 
покращення умов оплати 
праці та соціального захис-
ту працівників. 

Станом на 1 січня 2013 
року середньомісячна за-
робітна плата штатно-
го працівника склала 2887 
грн. і зросла, порівняно з 
2011 роком, на 227 грн. (на 
8,5%). Зростання рівня за-
робітної плати забезпечили всі під-
приємства. 

Більш високих темпів зростання 
і рівня заробітної плати досягли хол-
минці (3516 грн.), семенівці (3149 грн.) 
та ніжинці (3044 грн.). 

Продуктивність праці у 2012 році 
збільшилась по управлінню на 8,1% і 
склала 114,6 тис. грн. на 1-го штатно-
го працівника. 

Деякі підприємства управління до-
сягли вищесереднього рівня продук-
тивності праці. Це Добрянський (132,9 
тис. грн.) і Холминський (129,6 тис. 
грн.) держлісгоспи. 

У 2012 році було сплачено платежів 
до державного, місцевого бюджетів та 
єдиного соціального внеску до Пен-
сійного фонду  у сумі 94566,6 тис. грн., 
що на 3659,4 тис. грн. більше, ніж було 
сплачено у 2011 році, або 104,0%. Темп 
росту обсягів реалізованої продукції 
(до 2011 року) також складає 104%. 

Підвищення середньомісячної за-
робітної плати сприяло росту надхо-
джень єдиного соціального внеску до 
Пенсійного фонду. За 2012 рік управ-

лінням сплачено таких надходжень у 
сумі 45211,2 тис. грн., або 106,7% до 
2011 року.         

В управлінні працює прес-служба 
по зв’язках з громадськістю та ЗМІ. 

Протягом останнього року прес-
служба управління та лісогосподар-
ські підприємства розширили спів-
працю з редакціями ЗМІ. 

У засобах масової інформації роз-
міщено 2283 матеріали на різну те-
матику. З них  628  — у друкованих за-
собах масової інформації, 431 — на 
телебаченні, 511 — на радіо, в мережі 
Інтернет — 713. Керівництвом управ-
ління проведено 67 прес-конференцій. 

Вчасно випускається часопис 
«Ліси Чернігівщини». Видаються бро-
шури, буклети на лісову та природоо-
хоронну тематику. 

У Семенівській районній газе-
ті «Життя Семенівщини» друкується 
сторінка «Лісівник Семенівщини», яка 
виходить двічі на рік. 

Створено 14 екологічно-просвіт-
ницьких стежок та 16 інших лісівничо-
просвітницьких об’єктів. 

Розроблена програма по створен-
ню міні-дендропарків до 2015 року. 
Можна сказати, що на даний час най-
кращий дендропарк — у Борзнянсько-
му держлісгоспі. 

Поновлюється та встановлюєть-
ся в лісових масивах, біля населених 
пунктів різноманітна наглядна агітації 
на лісогосподарську тему. 

Вздовж автомобільних доріг дер-
жавного значення розміщені 32 рекре-
аційні пункти. 

Головним заходом Чернігівсько-
го ОУЛМГ, спрямованим на екологічне 
виховання населення, особливо моло-
ді, підвищення громадської свідомос-
ті щодо необхідності примноження, 
збереження та охорони лісових наса-
джень, є щорічна Акція «Майбутнє лісу 
у твоїх руках». 

Підприємства управління органі-
зовували весняний та осінній місяч-
ники посадки дерев, брали участь 
у щорічній Всеукраїнській акції «За 
чисте довкілля», «До чистих джерел», 
«Зустріч птахів», «Первоцвіт» та інших 
заходах. 

У підприємствах управління діє 17 
учнівських лісництв. У 2011-2012 роках 
було організовано 10 таких колективів. 
Планується цього року відкрити ще 5 
лісництв. 

Проведені з управлінням осві-
ти і науки Чернігівської обласної дер-
жавної адміністрації обласні змаган-
ня членів учнівських лісництв, гуртків 
юних лісівників. 

Команда Добрянського учнівсько-
го лісництва, яка зайняла 1-е місце, 
взяла участь і в VI Всеукраїнському 
зльоті учнівських лісництв загально-
освітніх і позашкільних навчальних за-
кладів України. 

За сприяння Товариства лісівників 
області проводилися професійні кон-
курси — вальників лісу,  на кращий лі-
совий розсадник,  на краще учнівське 
лісництво, а також спортивна спарта-
кіада. 

На базі ДП «Добрянське лісове гос-
подарство» був проведений обласний 
семінар-практикум «Організація про-
світницької діяльності в учнівському 
лісництві» для керівників гуртків юних 

лісівників і учнівських ліс-
ництв. 

Підприємствами управ-
ління постійно надаєть-
ся допомога у відродженні 
пам’ятних місць Чернігівщи-
ни: древнього Любеча,  пар-
тизанського «Лісограду», 
музею-заповідника Панте-
леймона Куліша «Ганнина 
пустинь», Національного за-
повідника «Гетьманська сто-
лиця». 

І на завершення: сьогодні 
по Чернігівському облуправ-
лінню лісового та мислив-
ського господарства ми має-
мо кадровий потенціал, який 
може вирішувати всі доведе-
ні нам виробничі завдання. 

Тому й радує той факт, що 
у минулому році лісогосподарськими 
підприємствами працевлаштовано 
і надано перше робоче місце 40 мо-
лодим спеціалістам-випускникам на-
вчальних закладів всіх рівнів акре-
дитації (18 після коледжу і 22 після 
вищого навчального закладу IV рівня 
акредитації). Для порівняння, у 2011 
році їх було 18. Навчаються без від-
риву від виробництва 74 працівни-
ки лісогосподарських підприємств, 
підпорядкованих управлінню (26 — 
у галузевих коледжах і 48 — у вищій 
школі). 

Приємно відмітити, що повсякден-
на й нелегка праця лісівників Сівер-
ського краю, їх вклад у примноження 
лісових багатств нашого регіону зна-
ходить підтримку, порозуміння і заохо-
чення на нові здобутки на всіх щаблях 
влади нашої держави — від районної 
до центральної.  

  Як наслідок — значна когорта 
лісівників Чернігівщини за свою са-
мовіддану працю у 2012 році була 
відзначена нагородами та заохочен-
нями всіх рівнів. 
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Наші здобутки Вітаємо!

Коллектив Борзнянсько-
го держлісгоспу злагодже-
но працював над  виробни-
чою програмою 2012 року. Ви-
конані всі заходи по лісовому 
господарству —об’єм реалі-
зації продукції  склав 104,8 % 
до попереднього року; на 24% 
збільшилась продукція пере-
робки деревини; на 10% зрос-
ла середньомісячна зарпла-
та працівників підприємства; 
отримано 183 тис. грн. чисто-
го прибутку.

За минулий рік до зведеного 
бюджету сплачено 1817 тис. грн. 
податків та 2393 тис. грн. єдино-
го соціального внеску, що стано-
вить 28,3% від загальної реаліза-
ції продукції по держлісгоспу. 

Одним із основних напрямків 
роботи за минулий рік було впро-
вадження електронного обліку  
за рухом деревини, її маркуван-
ням та відвантаженням спожива-
чам.

І якщо всі підприємства реалі-
зують деревину через аукціони, 
де покупцями прозоро визнача-
ється рівень цін, то інші користу-
вачі лісів в області (агролісгоспи, 
військові лісгоспи та комунальні 
лісові господарства) реалізують 
свою продукцію за значно ниж-
чими цінами і цим створюють не-
здорову конкуренцію. А бюджет, 
— як державний, так і місцевий 
— не добирає значні кошти. Отож 
нам у цьому році хотілося, щоб і 
лісопродукція інших користува-
чів реалізовувалася на аукціонах.

У минулому році Борзнян-
ський держлісгосп для боротьби 
з лісовими пожежами обладнав 
протипожежний модуль на базі 
автомобіля УАЗ-452 та мотопом-
пи «Субару». Для такого протипо-
жежного оснащення автомобіля 
потрібні невеликі кошти ( в межах 
10 тис. грн.). Та ефективність ро-
боти  цього модуля дуже висо-
ка, особливо в початковий період 
виникнення лісових пожеж.

Однак в лісах інших користу-
вачів також виникають пожежі 
(наші ліси часто межують) — і ми 
змушені брати участь у їх гасін-
ні, витрачати свої матеріальні ре-
сурси. Прикро, що у інших корис-

тувачів лісів майже відсутні за-
соби пожежегасіння: вони недо-
статньо вкладають коштів на  їх 
придбання.

Лісистість у зоні діяльнос-
ті держлісгоспу незначна (від 7% 
до 13%), тому майже всі наші лісо-
ві урочища оборані полями. І , на 
жаль, не дивлячись на вжиті забо-
ронні заходи обласними і район-
ними адміністраціями по спалю-
ванню сільгоспрештків, пожнивні 
рештки та суха трава на пасови-
щах як палилася, так продовжує 
спалюватися. А знайти особу, 
яка скоїла підпал, нереально . 
Орендатори землі ніколи не бра-
ли участі в гасінні пожнивних ре-
шток. Тож потрібно законодав-
чо врегулювати це питання, щоб 
орендатор повністю відповідав за 
те, що робиться на його землі.

Дуже болючим і фінансово за-
тратним для підприємства є пи-
тання збереження лісових куль-
тур від потрави дикими тварина-
ми. Так, у минулому році лісгосп 
загородив 16,6 га лісових куль-
тур у дерлісфонді та 3 га захис-
них насаджень, витративши на 
це 107,4 тис. грн. Звичайно, ці ко-
шти можна було б витратити на 
інші лісогосподарські заходи. А 
тому потрібно на законодавчо-
му рівні  приймати нормативні 
акти « Про відшкодування збит-
ків, завданих дикими тварина-
ми землевласникам та землеко-
ристувачам», де був би розписа-
ний механізм таких розрахунків і 
джерело фінансування. 

 Зазначу, що маючи незна-
чні лісові ресурси, держлісгосп 
у минулому році займався роз-
витком побічного користування 
лісу та наданням різних послуг. 
Всього за минулий рік було отри-
мано 518,2 тис. грн., або 3,5% від 
загальної реалізації продукції. 
Основні надходження  — за ра-
хунок реалізації березового соку 
(209,3 тис. грн.); реалізації сіян-
ців та саджанців (37,8 тис. грн.); 
від мисливського господарства 
(87,4 тис. грн.) та ялини новоріч-
ної (50,3 тис. грн.).

Леонід СТАХОРСЬКИЙ,
директор ДП «Борзнянське 

лісове господарство»

Працювали злагодженоПрацювали злагоджено

У лютому  голові Чернігів-
ської обласної ради Анатолію 
Мельнику виповнилося 60 ро-
ків.

Анатолій Іванович народив-
ся на Житомирщині.  Але й ма-
льовнича Сіверська земля ста-
ла для нього рідною домівкою.

Він  служив у Збройних си-
лах колишнього Союзу, по-
тім займався наукою і досить 
успішно.  До вдалої наукової 
кар’єри додалася   ще й робота  
на посаді  заступника голови  
облдержадміністрації.

Десятирічне повернення в 
Чернігівський державний ін-
ститут економіки та управлін-
ня було особливо плідним. З 
посади першого проректора 
навчального закладу, маючи за 
плечима науковий ступінь док-
тора філософських наук і зван-
ня професора, Анатолій Івано-
вич  пішов у велику політику. 

Знаковою подією для нього 
стало обрання головою облас-
ної ради шостого скликання. Це 
свідчення високих професій-
них і духовних якостей ювіляра.

Анатолій Іванович завжди 
бере активну участь у багатьох 
заходах чернігівських лісівни-
ків. Особливо він любить ра-
зом з молоддю  щовесни виса-
джувати дерева   під час акції 
«Майбутнє лісу у твоїх руках!»

Лісівники Сіверщини віта-
ють Анатолія Івановича з по-
важною датою і щиросердно 
зичать йому міцного здоров’я, 
довголіття, сімейного благопо-
луччя і всіляких гараздів. 

З ювілеєм, З ювілеєм, 
Анатолію Івановичу!Анатолію Івановичу!
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Наш ювіляр

Валерію Валерію ЛОЗИЦЬКОМУЛОЗИЦЬКОМУ, начальнику Чернігівського , начальнику Чернігівського 
обласного управління лісового та мисливського господарства, — 50!обласного управління лісового та мисливського господарства, — 50!

Колеги знають Валерія Григоровича як висококваліфікованого фахівця, людину 
з прогресивним мисленням, що вболіває за доручену справу. 

Відповідальність і вимогливість, відданість обраному шляху, глибокі профе-
сійні знання, життєвий і виробничий досвід — саме такими є складові авторитету 
виваженого й принципового керівника лісівничої галузі Сіверського краю. 

Свою трудову діяльність він розпочинав (після закінчення Львівського лісотех-
нічного інституту) на Ічнянському деревообробному заводі (сьогодні цеху пере-
робки деревини) Прилуцького держлісгоспу.  Був змінним майстром, а згодом 
очолив підприємство. 

Своїми добрими спогадами про роки роботи з Валерієм Григоровичем ділять-
ся люди, які трудилися з ним о тій порі пліч-о-пліч …

Я добре пам’ятаю свою першу зустріч з Ва-
лерієм Лозицьким. Відбулася вона ще в дале-
кому 1986-му році.

 Під час виробничої поїздки по Прилуць-
кому держлісгоспу ми з його директором Ві-
ктором Петровичем Чигринцем побували в 
Ічнянському деревообробному цеху, який і 
очолював Валерій Григорович. На прохідній 
лісозаводу я  відразу помітив зібраного моло-
дого чоловіка. Тільки-но ми підійшли до воріт ( 
зазвичай вони були  закриті, і в’їзд- виїзд про-
ходив тільки після перевірки необхідних до-
кументів) — він чітко, по-військовому доповів, 
хто  перед нами і які роботи тут проводяться, 
скільки людей трудиться в зміні і яка продукція ви-
пускається.

Як досвідчений екскурсовод, молодий керівник  
водив нас заводською територією, зупиняючись на 
всіх технологічних процесах. І коли щось поясню-
вав, у папірці для підказки не заглядав: чи розпові-
дав про залишки сировини і готової продукції , чи 
про покупців та  нормативно-технічну документацію. 
Через якихось півгодини  стало цілком зрозуміло, 
що Валерій Григорович живе виробництвом і добре 
його знає. Він вміло вибудував свої стосунки з робіт-
никами, в курсі їх заробітної платні і  знаходить шля-
хи, щоб її підвищити.

Перед Валерієм Лозицьким було поставлене 
завдання — всебічно вивчити  і впровадити у ви-
робництво технологію виготовлення дубових за-
готовок на експорт. І особливу увагу при цьому 
звертати на норми витрат сировини (цінної, дубо-

вої) на одиницю продукції  — в 
залежності від її довжини та 
якості вхідної сировини. Суть 
іншого завдання для Валерія 
Григоровича полягала у ство-
ренні таких умов оплати праці, 
за яких люди були б зацікавлені 
випускати дорожчу продукцію. 
Звісно, за таку продукцію під-
приємство отримувало б і біль-
ше прибутків.

А через деякий час на  Ічнян-
щину, в цех переробки деревини, 
вже почали їздити з інших держ-
лісгоспів  керівники деревоо-
бробних цехів, щоб запозичити 
досвід колег і своїм поділитися. 
Отож із доведеним завданням 

Валерій Лозицький, енергійний і ерудований, спра-
вився на «відмінно». А розроблена тоді технологія 
випуску експортної продукції та умови оплати пра-
ці трудівників збереглася (правда, з незначними змі-
нами) до нинішнього часу.

І коли  у 1999 році постало  питання, кому очолити 
інженерну службу виробничого об’єднання «Черні-
гівліс», я, зваживши всі «за» і «проти», запропонував 
цю посаду Валерію Лозицькому. Він подумав і пого-
дився. І коли ми стали працювати поруч, жодної миті 
я не пошкодував про свій вибір.

 А Валерію Григоровичу в ту пору було тільки 36 
років…

Йосип РАЙЧИНЕЦЬ,
голова обкому профспілки працівників лісо-

вого та мисливського господарства

Молодий і завзятий…Молодий і завзятий…

«Люди йому завжди раді...»«Люди йому завжди раді...»

Андрій РАндрій РЕКУНЕКУН

(механік лісопильного цеху)(механік лісопильного цеху)

Я прийшов на підприємство 
теж давно — у середині 80-х. Ва-
лерій Григорович  саме техніку 
збирав і розпочав будівництво 
котельні, проводив опалення. 
Котельня працювала на тирсі, на 
відходах деревини. У цехах було 
тепло. Опалювалися  і заводські 
будинки у лісі. 

Звичайно, ми і поважали, і 
підтримували свого керівни-

ка. Бачили, що він наполегли-
во запроваджує у виробництво 
технічні новинки і про людей пі-
клується. Пригадую, як зраділи, 
коли з’явилися і нові (на той час) 
верстати — а це ж якість про-
дукції.

Тоді на заводі постійно все 
крутилося, скрізь відчувалося 
життя. 
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Продовження на стор. 10

Віра ТВіра ТИЩЕНКОИЩЕНКО
(бухгалтер, нині пенсіонерка)(бухгалтер, нині пенсіонерка)

 Ще в 70-і я 
прийшла на цей 
завод диспетче-
ром, а тоді бух-
галтером стала. 
Життя на підпри-
ємстві вирувало: 
у дві зміни пра-
цювали. Ми ви-
пускали до 100 
видів наймену-
вань з деревини 
— починаючи від столярних виробів і меблів до за-
готовок для олівців. 

Пригадую, як приїхав до нас Валерій Лозицький, 
випускник інституту. Молодий змінний майстер був 
беручкий до роботи і щодня приходив на завод о 
7-ій ранку. Він жив виробництвом. У колективі від-
разу заговорили, який хороший спеціаліст з Вале-
рія Григоровича виросте. 

Ніколи не забуду, як ми їздили в Прилуки, в бух-
галтерію, місячні звіти возили. Так він по дорозі всі 
цифри напам’ять «видавав». Валерій Григорович вів  
свою бухгалтерію і все добре знав. У нас по держ-
лісгоспу були найкращі показники. 

Василь Василь МАРУСЕЧКОМАРУСЕЧКО
(майстер цеху переробки деревини (майстер цеху переробки деревини 
Жадьківського лісництва ДП «Прилуцьке Жадьківського лісництва ДП «Прилуцьке 
лісове господарство»)лісове господарство»)

Стільки у Валерія Лозицького енергії і задумів 
було! І зроблено багато. Все підприємство заас-
фальтоване — куди не кинь оком. А територія його 
велика. І їдальню побудували, і нову контору, і су-
шарку для деревини. Квіти росли з весни до осені. 
Пам’ятаю: сам тодішній лісовий міністр Валерій Са-
моплавський якось заїжджав — і залишився дуже 
задоволеним. 

Між іншим, було у нас на підприємстві й підсо-
бне господарство — свиноферма. І для їдальні 

м’яса вистачало, і 
на свята всім пра-
цівникам випису-
вали. 

А ще поруч із 
заводом — у кра-
сивому місці, у 
лісі, — Валерій 
Григорович звів 12 
житлових будин-
ків. Першими но-
воселами стали 
багатодітні робіт-
ники і ті, хто найбільше потребував житла. Сам на-
чальник, до речі, отримав його останнім. Ми з ним 
сусідами були. 

У важкі 90-і роки, коли дуже часто трапляли-
ся перебої з електроенергією,  Валерій Лозицький  
домовився з військовою частиною — і доставили 
звідти електростанцію. Так вона автономно працю-
вала — і завод не зупинявся ні на хвилину. 

Наш молодий керівник був справжнім господа-
рем. 

Олексій ГОлексій ГУСАКУСАК
(верстатник)(верстатник)

Мені Валерій Григоро-
вич вручив ключі від квар-
тири у одному з нових бу-
динків. Такі моменти в 
житті не забуваються. 

І взагалі, коли він керу-
вав (13 років) нашим під-
приємством, у працівників 
постійно зростала заро-
бітна плата. А це — впевненість у завтрашньому дні. 

Ми дуже шкодували, коли Валерія Григоровича 
забрали на роботу в Чернігів. І він теж довго не міг 
відвикнути від свого підприємства, навідувався, ці-
кавився, як ідуть справи. 

І коли в Києві працював заступником міністра, 
приїздив до нас. 

Люди йому завжди раді. 

Доля при-
хильна до силь-
них духом. Інко-
ли вона посилає 
їм на життєвих 
стежках людей, 
за підтримкою 
яких і досвід 
здобувається,  і 
життєвий шлях 
формується. Ві-
ктор Петрович 
Чигринець, на-
чальник Сум-
ського облас-
ного управління 
лісового та мис-
ливського гос-
подарства, став 
для Валерія Лозицького пер-
шим керівником і наставни-
ком. 

Як час біжить… 
Здається, це було 
недавно, а вже стіль-
ки літ минуло. Зга-
дую сповнені трудо-
вої звитяги 80-і роки. 
Я працював дирек-
тором Прилуцького 
держлісгоспу. Якраз 
тоді і прибув до нас 
на роботу Валерій 
Лозицький. 

Його я запримітив 
відразу: енергійного, 
іні ціативного май стра 
Ічнянського цеху пе-

реробки деревини. 
На сумлінного молодого спе-

ціаліста завжди можна було по-
кластись. Річ у тому, що При-

луцький держлісгосп вважався 
малоресурсним підприємством. 
І виживав він та мав вагомі ре-
зультати за рахунок Ічнянського 
цеху переробки деревини. 

Отож цей цех був однією з 
основних ланок виробництва, де 
майстер відповідав за все — по-
чинаючи від вивозки деревини з 
лісосіки та її переробки — до від-
вантаження вагонів споживачам. 
А робота з людьми?! Валерій Гри-
горович з усім справлявся на від-
мінно, бо мав гострий розум, чу-
дові організаторські здібності і 
високе почуття особистої відпо-
відальності. 

І сьогодні скажу, з теплотою 
згадуючи ті незабутні роки, що 

Я вдячний долі за роки співпраці…Я вдячний долі за роки співпраці…
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Закінчення. Поч. на стор. 9

Новорічний відгомін 

Місяць перед  головними 
зимовими святами чернігівські 
лісівники звично називають 
«зеленими жнивами». Адже  
державні лісогосподарські під-
приємства в цю пору  активно 
реалізують ялинки та сосни, які 
охоче гостюють у перші дні но-
вого року  в наших домівках.

Протягом грудня на ринках 
обласного центру, а також у всіх 
райцентрах і навіть у столиці  — 
на ялинкових базарах — прода-
валися запашні  деревця з Сівер-
ського краю, вирощені до  свят  
на спеціальних плантаціях.

Між іншим, уже два роки по-
спіль на лісових чарівницях за-
кріплювалася бирка із штрих-
кодом. Цей захід був серйозною 
перепоною для тих ділків, які на-
магалися  «увірватися» на ринки 
з незаконно зрубаною зеленою 
продукцією.

 І, звісно, сприяв тому, що жи-
телі Чернігівщини купували со-
сни та ялини, котрі пройшли раді-
ологічний контроль.

Слід відмітити, що в передно-
ворічний період постійно прово-
дилися рейди з охорони  хвойних 
молодняків від незаконних рубок 
— за участю працівників лісової 
охорони, міліції, екологічної ін-
спекції та представників ЗМІ.

Гучного розголосу набуло  за-
тримання крадіїв ялинок у Кози-
лівці, що на Корюківщині. 

Лісівники Холминського держ-
лісгоспу та корюківські правоохо-

ронці затримали в селі Козилівка 
фуру з  нечернігівськими номера-
ми, навантажену молодими де-
ревцями. Більше сотні сосонок 
виявили у фурі.

На двох земельних ділян-
ках (одна — не витребувані зе-
мельні паї колишніх працівників 
місцевого КСП Суворова, інша 
—  належить до земель запасу 
Козилівської сільської ради) було 
зрубано майже  400 сосонок. 
Жодних дозвільних документів 
на заготівлю та вивезення зруба-
них дерев непрохані візитери не 
мали.

За висновками Державної 
екологічної інспекції в Чернігів-
ській області, злодії завдали дер-
жаві збитків на суму близько 103 
тис. грн. 

 Всього було проведено 140 
передноворічних рейдів.

Що ж до  «зелених жнив», то 
найбільше  святкових деревець 
реалізували Холминський, Го-
роднянський, Прилуцький, Ко-
рюківський та Семенівський 
держлісгоспи. У підсумку,  на ми-
нулорічних ялинкових базарах 
було продано 37 575 красунь-лі-
совичок, на загальну суму 1,3 
мільйона гривень.  Ця цифра на-
багато  перевершила результат  
2011 року. 

Віктор СОЛОДКИЙ,
головний спеціаліст 

з охорони і захисту лісу,
Чернігівське ОУЛМГ

Зелені жнива Зелені жнива 
і передноворічні рейди і передноворічні рейди 

Валерій Лозицький — справ-
жній майстер своєї справи, 
надзвичайно талановита лю-
дина. Він — бездоганний про-
фесіонал, чудовий організатор 
і вмілий керівник. 

У випробувальні й склад-
ні 90-і роки я рекоменду-
вав Валерія Григоровича на 
посаду головного інженера 
об’єднання «Чернігівліс». Адже 
впевнений був — не підведе!

І він — не підвів! Я був гор-
дий тим, що не помилився. 
Працюючи в обласному управ-
лінні, Валерій Григорович лише 
підтвердив свій високий про-
фесіоналізм. Для підлеглих він 
був безперечним прикладом 
для наслідування, тому що, в 
першу чергу, залишався вимо-
гливим до себе особисто. 

З плином часу доля роз-
кидала нас у різні куточки 
України і змінила, як кажуть,  
формат стосунків. Валерій 
Григорович став заступни-
ком Голови Державного комі-
тету лісового господарства 
України. Я ж очолив Сумське 
обласне управління лісового 
та мисливського господар-
ства. 

Одне в наших стосунках за-
лишалось незмінним: розумін-
ня, підтримка і почуття осо-
бистої відповідальності. 

Нині ми — колеги, партнери. 
Із задоволенням ділимося свої-
ми здобутками, радимося в не-
простих ситуаціях. Відверто ра-
діємо перемогам, підтримуємо 
один одного в труднощах. Ці 
стосунки для мене дуже цінні. 

Я вдячний долі, що ми зу-
стрілися на Чернігівщині і так 
дружно, добросовісно працю-
вали в її лісовій галузі. 

Шановний 
Валерію Григоровичу!

Від усього колективу Сум-
ського обласного управління 
лісового та мисливського гос-
подарства та від себе особис-
то щиросердечно вітаю Вас 
із такою хвилюючою подією в 
житті — ювілейним Днем на-
родження!

З повагою, 
Віктор ЧИГРИНЕЦЬ, 

начальник Сумського 
обласного управління 

лісового та мисливського 
господарства
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Жінка і ліс

Справедливо кажуть, що 
історія кожного держлісгоспу 
— це долі його людей, котрих 
поєднує щира любов до лісу,  
служіння якому стало змістом 
і метою їхнього життя.

Серцем і душею вросла у лісо-
ву справу Наталія Демочка, інже-
нер з лісовідновлення ДП «Ніжин-
ське лісове господарство». Вона 
віддала лісовій галузі Сіверщини 
понад тридцять років. Чудовий 
фахівець, Наталія Василівна до-
сконало знає всі процеси своєї 
ланки роботи. Під її керівництвом  
(протягом всього трудового пері-
оду) було проведено лісовіднов-
лення на площі 6437 гектарів — 
1851 га сосни звичайної та 2 614 
дуба звичайного. А також догляд 
за лісовими культурами на 36 786 
гектарах, заготовлено й пере-
вірено 342,5 тонни лісового на-
сіння, вирощено 66,0 млн. штук 
стандартних сіянців деревних та 
чагарникових порід, переведено 
6046 га лісових культур у вкриті 
лісом землі.

До того ж, Наталія Демоч-
ка безпосередньо бере участь у 
посівах лісових розсадників, лі-
совідновленні, лісорозведенні та посадці декора-
тивних шкілок. Саме вона з 2008 року відповідає 
за  впровадження вирощування сіянців із закритою 
кореневою системою. Так, уже створено 58,4 га лі-
сових культур дуба звичайного із закритою корене-
вою системою, на якій висаджено 224 тис. штук сі-
янців.

Наталія Василівна, висококваліфікований спе-
ціаліст  галузі, якого шанують і поважають у колек-
тиві, неодноразово нагороджувалася Почесними 
грамотами Ніжинського держлісгоспу та Черні-

гівського обласного управлін-
ня лісового та мисливського 
господарства, Ніжинської рай-
держадміністрації та Товариства 
лісівників України. А у 2012 році 
отримала Почесну грамоту Кабі-
нету Міністрів України.

Колеги по-доброму жарту-
ють, що невипадково й день на-
родження Наталії Василівни при-
падає на вересень. Адже саме у 
першому місяці осені ми відзна-
чаємо наше професійне свято.

Вона зізнається, що вибором 
життєвого шляху завдячує своє-
му старшому брату Василю. Коли 
приїздить на Куликівщину, у рід-
ну Кладьківку, часто згадує, як 
школярами висаджували дерева 
навесні, доглядали за ними, обе-
рігали. Наталія Василівна каже: 
ніщо так не виховує у дітей лю-
бов до природи, як участь у ко-
лективній посадці молодих лісів, 
озелененні своєї вулиці чи села. 
З таких підлітків виростають і хо-
роші люди, і лісівники.

От і Василь охоче пішов лі-
совим шляхом. Починав на Ки-
ївщині,  працював інженером з 
охорони праці у Іванківському 
лісництві. І навідуючись до бать-

ків, багато розповідав про великі й красиві чорно-
бильські ліси, щедрі на гриби та ягоди.

Молодша сестра теж не відставала, навчалася в 
Українській сільгоспакадемії за спеціальністю «Лі-
сове господарство». І перші кроки в освоєнні про-
фесії старанно зробила  у 80-х роках у Ріпкинсько-
му міжколгоспному лісгоспі.

Василеві задуми перекреслила аварія на атом-
ній станції. З болем він, ліквідатор, попрощався зі 
своїми лісами і перебрався на Чернігівщину, до Ні-
жинського держлісгоспу. Тут на той час сестра  пра-
цювала  інженером лісового господарства.

Наталя завжди могла порадитися з братом, обі-
пертися на його плече, надійне, досвідчене. І Ва-
силь радів її професійним надбанням.

Через якихось десять літ після чорнобильського 
лиха брата, який був для Наталі взірцем відданості 
лісовій справі, не стало…

Люди, які пов’язали своє життя з лісом ще з 
юності, переконана Наталія Василівна, ставляться 
до нього з особливою щирістю і доброзичливістю. 
І відповідально, з максимальною віддачею, продо-
вжують справу своїх колег, тому що прийшли в лісо-
ву галузь за покликом долі.

Володимир КОСТИРКО,
головний лісничий 

ДП «Ніжинське лісове господарство»

За прикладом старшого братаЗа прикладом старшого брата
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Так у нашо-
му краї називають 
пору, щедру  на до-
рідне зерно, рясні 
плоди і всіляку го-
родину, зібрані со-
нячного літа. 

Верстатниця Кате-
рина Іванівна  Кучер-
нюк теж може назвати 
свої  трудові звершен-
ня в Ічнянському цеху 
переробки дереви-
ни нижнього скла-
ду Жадьківського ліс-
ництва При луцького 
держлісгоспу ще-
дрим політтям.

Майже двадцять 
років віддала ця сумлінна жінка підприємству. При-
йшла вона у лісове господарство з неабияким життє-
вим досвідом: немало літ віддала Катерина Іванівна 
роботі  в Ічнянській райспоживспілці. 

 А починала  на новому місці з помічника верстат-
ника. І  невдовзі тут, де здебільшого працюють чоло-
віки і мало жінок, вона завоювала авторитет своєю 
наполегливістю, старанністю і  добросовісністю в ро-
боті.  Отож через деякий час Катерині Іванівні  була 
присвоєна кваліфікація «Верстатник ІУ розряду» на 
поздовжно-розпиловочному верстаті деревини ЦПА. 

Тепер  про цю хорошу жінку та її вмілі руки знають 
не лише в цеху переробки деревини, а й у великому 
колективі держлісгоспу. І поважають за працелюб-
ність, життєву мудрість і щиру вдачу.

 Трудові здобутки Катерини Іванівни неодноразо-
во відмічалися Чернігівським обласним управлінням  
лісового та мисливського господарства. А нинішньої 
весни вона нагороджена Подякою Голови Держком-
лісагентства України.

Валентин СУРАЙ, 
головний лісничий

ДП «Прилуцьке лісове господарство»

ПоліттяПоліття

Коли Людми-
ла Петрівна Бахир 
прийшла на робо-
ту в Корюківське 
лісництво Корю-
ківського держ-
лісгоспу, вона вже 
була досвідченим 
фахівцем. Адже 
майже двадцять 
років працюва-
ла бухгалтером 
ремонтно-тран-
спортного цеху.

У колективі на-
шого підприємства 
її поважають як ви-

сококваліфікованого майстра своєї справи..  Про 
відповідальність Людмили Петрівни годі й гово-
рити. Якісно, у відповідності до вимог діючого за-
конодавства України, вона здійснює бухгалтер-
ський облік фінансово-господарської діяльнос-
ті лісництва. До того ж, постійно підвищує свій 
професійний рівень.

Ця порядна і добросовісна жінка приділяє ба-
гато уваги молодим спеціалістам, ділиться з ни-
ми набутим досвідом і  прагне, щоб вони впев-
нено   оволодівали необхідними в роботі  нави-
чками. Колеги прислухаються до її зважених по-
рад.

За бездоганну працю в нашій галузі  і сум-
лінне виконання службових обов’язків Людми-
ла Петрівна Бахир нагороджувалася Почесними 
грамотами Чернігівського обласного управління 
лісового та мисливського господарства і Почес-
ними грамотами Корюківського держлісгоспу.

Петро ПОГРЕБНЯК, 
директор ДП «Корюківське 

лісове господарство»

І фахівець вмілий, І фахівець вмілий, 
і людина хорошаі людина хороша

Валентина Олексіївна Ки-
сіль, бухгалтер Лосківського 
лісництва Новгород-Сівер-
ського держлісгоспу, вважає 
своє рідне село одним з ма-
льовничих куточків старо-
винної Чернігівщини.

Лоска — колиска її дитинства. 
Здається, не було таких стежок, 
які б не оббігала з дівчатками в 

шкільні роки. А ліс завжди був 
добрим другом для сільської ді-
твори.

Отож навчаючись у Сосниць-
кому сільгосптехнікумі за спеці-
альністю бухгалтерський облік, 
Валентина вирішила поверну-
тися додому. Тут і розпочала 
свою трудову діяльність — ста-
ла працювати бухгалтером у 
Лосківському цеху переробки.

 Колиска її дитинства Колиска її дитинства
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Будинок, в якому мешкає Ганна Михайлівна 
Вейкша, поруч з лісом. Влітку з відкритого ві-
кна вона милується чудовим краєвидом і слу-
хає шепіт сосен. 

Вже багато років на сосні біля садиби Ганни Михай-
лівни селиться сімейство вухатої сови. І коли молодняк 
нічних сусідів стає на крило, частенько до двору залі-
тають нерозумні пташенята. Господиня піклується про 
своїх гостей і захищає їх, допоки подорослішають. 

У серпні цього року виповниться сорок років, як 
юна випускниця Березнівського лісотехнічного тех-
нікуму Ганнуся Мудрик з «червоним» дипломом 
прибула на роботу до Сіверського краю — в Семе-
нівський держлісгосп. Починала з нормувальни-
ці, згодом працювала на посадах старшого інже-
нера-економіста та інженера-нормувальника. А з 
1988-го року Ганна Михайлівна — головний еконо-
міст підприємства. Вона розробляє та організовує 

заходи щодо підви-
щення продуктив-
ності, ефективнос-
ті та рентабельності 
виробництва. 

І долю свою ця 
привітна, доброзич-
лива жінка знайшла 
на Семенівщині. Ра-
зом з чоловіком В. 
Є. Вейкшою вирос-
тили двох синів. Те-
пер онукам радіють. 

Ганна Михайлівна 
— і висококваліфі-
кований спеціаліст, 
і людина чудова. Без 
неї не можна уявити колектив Семенівського держ-
лісгоспу. 

Залітають птахи до дворуЗалітають птахи до двору

Олена Шкода виросла в селі Біло-
шицька Слобода, що на Корюківщині. 
Її батько працював лісником у Радом-
ському лісництві, тож дівчинка з дитин-
ства з цікавістю спостерігала за його 
роботою. І вивчала загадковий світ 
природи, яка її оточувала змалку.  Тому 
нікого з друзів — однолітків не здивував 
Оленчин вибір — вступ до Малинського 
лісотехнічного технікуму.

 
Роки навчання переконали її у правиль-

ності вибору майбутньої професії. І в 1996 
році молодий спеціаліст вже впевнено ро-
била перші трудові кроки у Семенівському 
держлісгоспі. Спочатку була майстром лі-
сових культур, а через деякий час стала і 
помічником лісничого Блешнянського ліс-
ництва. 

Вже восьмий рік пішов, як Олена Олексіївна пра-
цює на підприємстві інженером лісовідновлення. І 
зарекомендувала себе як відповідальний фахівець, 
що виявляє неабиякий інтерес до обраної спеці-
альності і слідкує за всіма прогресивними техноло-

гіями вирощування деревних 
порід. А сімнадцятирічний 
досвід роботи надає їй мож-
ливість брати участь у пла-
нуванні і створенні лісових 
культур у держлісгоспі та 
майбутніх різновидів лісів, 
впроваджуючи вирощування 
досі не відомих на Семенів-
щині деревних порід. 

До речі, Олена Олексіївна 
без відриву від виробництва 
здобуває вищу освіту у Хар-
ківському національному уні-
верситеті. У родинному колі 
вона знаходить розраду і під-
тримку-пораду. Адже чоловік 
— теж колега, він працює ін-
женером лісового господар-
ства. У сім’ї лісівників підрос-

тає донечка, котра, можливо, підтримає родинну 
справу. 

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони та захисту лісу 

ДП «Семенівське лісове господарство» 

Дерево дитинстваДерево дитинства

Нині, маючи за плечима 36 
сумлінних «лісових» років ста-
жу, більше двох десятиліть Ва-
лентина Олексіївна віддала бух-
галтерській справі Лосківського 
лісництва. А в роботі — завжди 
відповідальна. Керуючись мате-
ріалами фінансових, контроль-
но-ревізійних та податкових ор-
ганів, вона своєчасно складає 

бухгалтерську звітність. І нама-
гається вміло поділитися набу-
тим досвідом з молодими спеці-
алістами.

Родину Валентини Олексі-
ївни поважають у виробничо-
му колективі держлісгоспу. І 
її чоловік Віктор Григорович 
теж працює на підприємстві — 
сортувальником виробів з де-

ревини Лосківського цеху пе-
реробки. І один із синів (вони 
виховали двох) став лісорубом 
Лосківського лісництва.

Віталій СІДЬКО,
головний лісничий ДП 

«Н.-Сіверське лісове 
господарство»
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Весь трудо-
вий шлях Ольги 
Іванівни Шапки, 
мов сніп тугим 
п е р е в е с л о м , 
переплітаєть-
ся з   виробни-
чими буднями 
Ч е р н і г і в с ь к о -
го лісництва 
Чернігівського 
держлісгоспу.

  Після закін-
чення Чугуєво- 
Бабчанського лі-
сового технікуму  
вона прийшла 
сюди на роботу. Якраз  першого вересня , у цей 
особливий  для лісівників місяць. Та ще й напе-
редодні свого дев’ятнадцятиріччя.

 У колективі  дівчину  зустріли доброзичливо 
і напророкували: мовляв, вона тут «знайде себе 
й надовго приживеться». І справді,   вже 35 років 
виповнилося, як Ольга Іванівна працює  «незмін-
ним бухгалтером» ( так з повагою кажуть на під-
приємстві) у Чернігівському лісництві.

 Пригадує: хоча й навчалася успішно, але 
перші  самостійні професійні кроки, на відміну 
від лекцій та семінарів, нелегкими виявилися. 
Дівчина  була наполегливою : старанно опанову-
вала свою спеціальність «на практиці», уважно 
прислухалася до слушних  порад колег. Набира-
ючись досвіду, вона бачила навколо себе чима-
ло хороших , відданих лісовій справі  людей, — з 
них і приклад брала.

 З тих пір стільки весен і зим відшуміло! Оль-
га Іванівна стала висококваліфікованим фахів-
цем, що   ніколи не допускає порушень фінансо-
вої дисципліни . Ініціативна й компетентна, вона 
здатна взяти на себе відповідальність, вирішу-
ючи  складні виробничі питання.  А ще — опіку-
ється молодшими спеціалістами і допомагає їм 
грунтовно оволодівати бухгалтерським обліком 
лісового господарства. 

Звісно, і в громадській роботі роль Ольги Іва-
нівни, яка очолює  цеховий комітет лісництва, 
досить помітна. 

Таких людей, як ця чуйна і привітна жінка з ба-
гатим життєвим і професійним досвідом,   ціну-
ють і шанують у Чернігівському держлісгоспі.

 Вадим ФЕСЮН,
головний лісничий ДП 

«Чернігівське лісове господарство»

Майстер лісу Надія 
Павлівна  Кононець лю-
бить згадувати, як стала 
лісівником «за компанію».

Хоча й виросла Надій-
ка біля лісу у селі з гучною 
назвою Козацьке, що в Ко-
нотопському районі, але 
мріяла стати учителем ма-
тематики. І як це нерідко 
трапляється — не виста-
чило балів, не пройшла до 
інституту по конкурсу. А 
юнак-сусіда, який вже на-
вчався у Лубенському ліс-
ному технікумі, розважли-
во радив: «Не переживай! Поїдемо  в наш технікум 
— там тобі неодмінно «повезе». А після навчання пра-
цюватимемо в Асканії Новій».

І справді дівчина стала студенткою. Лісівнича 
професія поступово розкривала перед Надією свої 
секрети. Отримавши диплом, вона потрапила в Ки-
ївську область, у Тетерівський держлісгосп. У Янов-
ському лісництві працювала техніком-лісоводом. 
Жила на кордоні і просто закохалася в ліс, стала сер-
цем розуміти його дивовижний світ. 

Надія і заміж вийшла за працівника лісової галузі. 
Згодом довелося переїжджати і осісти по місцю ро-
боти чоловіка. Так подружжя опинилося у Ніжинсько-
му держлісгоспі, де Надія  Павлівна працювала бух-
галтером Мринського лісництва. Через деякий час 
лісівнича сім’я знову налаштувалася в дорогу — гла-
ву родини перевели в Коропське лісництво Борзнян-
ського держлісгоспу. І Надія Павлівна обживалася 
на новому місці. Підростали донечка і син, а матуся 
працювала майстром лісу. На цій посаді вона й нині 
— вже понад двадцять років.. Пішли дорослими шля-
хами діти. Вже четверо онуків підростають , яким ба-
буся розповідає невигадані й захоплюючі історії про 
навколишні  ліси…

Володимир РИБАЛКО,
головний лісничий 

ДП «Борзнянське лісове 
господарство»

…Мов сніп тугим …Мов сніп тугим 
перевесломперевеслом

«Поїдемо в лісовий «Поїдемо в лісовий 
технікум!»технікум!»
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Про тих, кого пам’ятаємо і любимо

Моя мати, Галина Антонів-
на Качан, прожила довге й на-
сичене життя. Добрим сло-
вом її згадують у Добрянці й 
понині. Дівчинка з Нової Ба-
сані, що на Бобровиччині,  на-
мріяла собі лісівничу профе-
сію. І в нелегкі повоєнні роки 
стала студенткою Київського 
лісогосподарського інститу-
ту. А трудову діяльність вона 
розпочала (за розподілом)  у 
Кемеровській області поміч-
ником лісничого Дєдоєвсько-
го лісництва у Тяжинському 
лісгоспі. Згодом і лісничим, 
і старшим лісничим призна-
чалась. Працювала й техні-
ком-лісоводом,  інспектором 
з охорони лісу та інженером 
лісового господарства. Звіс-
но, чоловік Дмитро Порфиро-
вич, з яким прожила понад 50 
років, — теж з лісової галузі.

У 60-і молода сім’я приїхала 
на Україну. З тих пір старовинна 
Добрянка стала для родини Ка-
чанів рідною домівкою. Мама у 
місцевому держлісгоспі труди-
лася: спочатку була інженером з 
технормування, згодом її пере-
вели на посаду старшого інже-
нера-економіста, з якої вона й на 
пенсію вийшла.

Скільки пам’ятаю матусю— 
весь час у вирі лісогосподар-
ських буднів чи громадської ро-
боти. Дивуюся, як вона скрізь 
встигала, адже й родинних кло-
потів немало щодня збиралося: 
троє дітей підростало.

Мама завжди людям допома-
гала,  наставляла молодих спе-
ціалістів, з теплотою ставилася 
до пенсіонерів, піклувалася про 
них. Вона вміла вислухати кож-
ного, хто звертався з якимось 
проханням чи проблемою. Тож 
цілком закономірно, що Галина 
Антонівна неодноразово обира-
лася депутатом Добрянської се-
лищної ради,  була пропагандис-
том і членом батьківського комі-
тету школи.

Пригадую, як вона, очо-
люючи обрядову комісію,  по-
материнськи бажала щасливого 
подружнього життя молодим од-
носельцям, запрошуючи їх на ве-
сільний рушничок.

Доводилося Галині Антонів-
ні і паспорти урочисто школя-
рам вручати. До речі, нерідко її 

запрошували до старшоклас-
ників на профорієнтаційні бесі-
ди. Як мама цікаво розказува-
ла учням про лісівничі професії! 
Звичайно, до таких заходів вона 
серйозно готувалася. У нас вдо-
ма була хороша бібліотека. Отож 
мама і сама любила читати, і нас 
привчала до книги, і наших дру-
зів-однокласників. А ще — час-
то готувала статті у стінну газе-
ту Добрянського держлісгоспу 
чи Ріпкинську районну «Колгосп-
не життя».

Біля нашого дому був гарний 
сад і дуже багато квітів. То — ма-
мині володіння. Зате й ми осто-
ронь не стояли, підсобляли, як 

уміли. Між іншим, Галина Анто-
нівна постійно брала участь у ви-
ставках квітів, які проходили в 
Добрянці чи в Чернігові. І нас, ма-
лих помічників, з собою возила. 
Незабутні враження від цих поїз-
док залишилися.

Мама захоплювалася виши-
ванням,  вміла й одяг пошити собі 
та дітям. На новорічні ранки про-
сто дивовижні маскарадні костю-
ми нам виготовляла. Звичайно, 
разом з мамою ми і на грядках 
працювали, і за квітами та дере-
вами доглядали. І пиріжки випі-
кали (які ж вони смачні виходи-
ли!), і варення варили, і гриби ма-
ринували.

Взагалі  і мама, і татко завжди 
були в курсі всіх наших справ, 
проблем і уподобань. І постій-
но виховували працелюбність та 
відповідальність, прагнула, щоб 
діти лісівників про природу дба-
ли. Коли закладали дендропарк 
у селищі, кожен із нас посадив у 
ньому своє дерево…

І мені, і обом моїм братам, Іго-
рю та Юрію, батьки дали вищу 
освіту. Та найголовніше — по-
стійно сіяли добре зерно в наших 
душах. А згодом стали для своїх 
трьох онуків — Наталії, Катерини 
і Олександри —  турботливими і 
найкращими дідусем та бабусею, 
виховуючи в них повагу до сімей-
них традицій і цінностей…

Ольга 
АНДРЮЩЕНКО-КАЧАН,

бібліотекар Добрянської 
ЗОШ І-ІІІ ст.

На хвилях спогадівНа хвилях спогадів
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З виступу Валерія Лозицького 

на засіданні колегії Держкомлісагентства України

Рубки формування і оздоров-
лення лісів здійснюються для під-
вищення стійкості і продуктив-
ності деревостанів, збереження 
біорізноманіття лісів, їх оздоров-
лення і посилення захисних, са-
нітарно-гігієнічних, оздоровчих 
та інших корисних функцій.

У Державній цільовій програмі 
«Ліси України» на період 2010 — 
2015 р. р. вказано на якісне про-
ведення та поступове зростан-
ня обсягів рубок формування й 
оздоровлення лісів.

Зазначу: протягом 2011 року 
лісовпорядними експедиціями 
виробничого об’єднання «Укр-
держліспроект» у лісах підві-
домчих підприємств проведені 
польові роботи з базового лісо-
впорядкування на період 2012-
2021 р. р. У цьому році заверше-
ні також камеральні роботи. Отож 

було визначено, що рубки фор-
мування і оздоровлення лісів що-
річно будуть проводитись на пло-
щі 16,6 тис. га. із заготівлею 372,2 
тис. м3 деревини.

Слід сказати, що заготівля де-
ревини рубками формування і 
оздоровлення лісів за 9 місяців 
2012 року (від загального об’єму 
заготівлі) становить 36%.

Варто додати, що у розрізі по-
рід найбільше заготовлюється 
деревини сосни звичайної (48%), 
ялини звичайної (37%), дуба зви-
чайного (7%).

Згідно з Правилами поліпшен-
ня якісного складу лісів (2007), 
до рубок формування та оздо-
ровлення лісів належать рубки 

догляду, санітарні рубки, рубки 
переформування, лісовідновні 
рубки та рубки, пов’язані з ре-
конструкцією похідних та мало-
цінних деревостанів.

Протягом 2011 року рубки до-
гляду здіснені на площі 3,9 тис. 
га (заготовлено 64,6 тис. м3 лік-
відної деревини, рубки догляду 
в молодняках — на площі 2,1 тис. 
га, прорідження — на площі 1,1 
тис. га, прохідні рубки — на площі 
0,7 тис. га, що в цілому відповідає 
матеріалам лісовпорядкування.

До того ж, під час проведення 
освітлень забезпечується фор-
мування деревостанів бажаного 
складу та густоти. Так, за 10 мі-
сяців 2012 року освітлення про-
ведено на площі 700 га, з них ме-
ханізованим способом пройдено 
609 га, або 87%.

Разом з тим, при прочищенні 
забезпечується цільовий 
склад і рівномірне роз-
міщення дерев головної 
породи та формується 
структура майбутнього 
деревостану.

Прочищення проведе-
ні на площі 765 га — з них 
механізованим способом 
95%. Для проведення 
освітлень та прочищень 
застосовують сучасні мо-
токущорізи «Huswarna», 
«Shtill» та інші.

На освітленнях та про-
чищеннях заготовляють 

хмиз. Зазвичай, ці тонкомірні де-
ревця залишають на ділянці на 
перегнивання (до 17 тис. м3 що-
року). У перспективі варто ви-
користовувати цю сировину для 
отримання технологічної тріски.

П і д к р е с л ю , 
що освітлен-
ня та прочищен-
ня дуже потріб-
ні з лісівничих 
міркувань, але з 
економічних по-
зицій вони збит-
кові. Річні витра-
ти на освітлення 
та прочищення 
складають біль-
ше 2,0 млн. грн.

Відмічу, що у підвідомчих під-
приємствах — у співробітництві 
з науковцями ДП «Новгород-Сі-
верська ЛНДС» — запроваджу-
ються нові екологічно орієнтова-
ні технології рубок догляду. Так, 
у ДП «Борзнянське лісове гос-
подарство» проводиться про-
чищення за французьким мето-
дом.

Наприклад, у 12-річному со-
сняку свіжого сосново-дубово-
го субору вибрано 1000 кращих 
дерев «майбутнього» сосни зви-
чайної на 1 га для проведення 
догляду лише за ними. Метод — 
верховий. Наступну рубку догля-
ду призначають у разі пригнічен-
ня цих дерев-«лідерів» сусідніми 
деревами.

«Проведення рубок формування і оздоровлення «Проведення рубок формування і оздоровлення 
лісів підприємствами Чернігівського ОУЛМГ»лісів підприємствами Чернігівського ОУЛМГ»
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Продовження на стор. 18

Проведення таких рубок до-
зволить зменшити частоту повто-
рюваності та поліпшить еколого-
економічні показники рубок.

При проведенні проріджувань 
створюються умови для форму-
вання стовбура і крони кращих 
дерев. Тож щорічні прорідження 
проводяться на площі 1100 га — 
із заготівлею 21,8 тис. м3 ліквідної 
деревини.

Прорідження у деревостанах 
м’яколистяних порід проводить-
ся не в повному обсязі — за не-
значного попиту на тонкомірну 
деревину осики, берези і віль-
хи та збитковістю проведення 
цих рубок (заготівля 1 м3 дереви-
ни становить 105,2 грн., а частка 
ділової деревини в середньому 
складає лише 17%).

Після проведення прохідних 
рубок збільшується приріст кра-
щих дерев та підвищується то-
варність деревостанів.

Прохідні рубки щорічно про-
водяться на площі 680 га — заго-
товлюється 20,0 тис. м3 ліквідної 
деревини. (Вихід ділової дереви-
ни становить 48%.)

Для зменшення витрат на за-
готівлю та недопущення пошко-
дження дерев до ступеня припи-
нення росту у лісогосподарських 
підприємствах частково відро-
джують кінне трелювання дере-
вини.

Для підвищення інтенсивності 
ведення лісового господарства у 
останні роки здійснюється будів-
ництво розгалуженої мережі лі-
согосподарських доріг.

У співробітництві з науковця-
ми ДП «Новгород — Сіверська 
ЛНДС» проводяться досліджен-
ня та запроваджуються рубки, 
пов’язані з реконструкцією мало-
цінних та похідних деревостанів.

Для оздоровлення та поси-
лення біологічної стійкості лісів, 
запобігання їх захворюванню і 
пошкодженню призначаються 
санітарні рубки.

В и б і р к о в и -
ми санітарними 
рубками щоріч-
но заготовлюєть-
ся 170 тис. м3 де-
ревини на площі 
11,5 тис. га.

З прикрістю 
доводиться кон-
статувати, що за 
останнє десяти-
річчя спостеріга-
ється погіршення 
санітарного ста-
ну деревостанів, 

тому й зростає вилучення пошко-
дженої деревини з 1 га площі з — 
12 м3 до 16 м3

У цей же період через погір-
шення кліматичних умов знизи-
лась біологічна стійкість дере-
востанів. Нині загальна площа 
осередків шкідників і хвороб лісу 
по управлінню становить 125564 
га (звичайного соснового пильщи-
ка — більше 81 тис. га,  а осередків 
кореневої губки — 40 тис. га).

У 2012 році науковцями Укр-
НДІЛГА проводилися системні 
наукові дослідження з вивчення 
особливостей розвитку патогену 
та вивчення ефективності засто-
сування заходів для підвищен-
ня біологічної стійкості цих дере-
востанів: глибоке розпушування 
ґрунту, створення насаджень мі-
шаного складу з домінуванням 
листяних порід тощо.

Проведення суцільних сані-
тарних рубок в ушкоджених ко-
реневою губкою сосняках є важ-
ливим винищувальним заходом, 
проте ці рубки з економічного 
боку збиткові.

З 2007 року на Чернігівщи-
ні розпочалось масове всихання 

ялинових лісів. Найбільшого роз-
маху цей процес набув у 2010 — 
2011 роках і нині продовжується.

У результаті зміни ґрунтово-
кліматичних умов ослаблюють-
ся дерева ялини звичайної, стов-
бури заселяються шкідливими 
комахами — короїдами (типо-
графами, гравером). Протягом 
вегетаційного періоду шкідники 
спроможні розмножуватися до 
4-х поколінь.

За ініціативою Чернігівського 
ОУЛМГ, для обстеження всиха-
ючих ялинників у 2012 році була 
створена комісія у складі пред-
ставників ОДА, обласних управ-
ління МНС та охорони навколиш-
нього природного середовища, 
науковців УкрНДІЛГА, спеціаліс-
тів «Київлісозахисту», представ-
ників громади.

Загальна площа ялинових на-
саджень станом на 01.11.2012 
року становить 3560 га. Площа ж 
всихаючих та відмерлих ялинни-
ків, на якій планується проведен-
ня ССР,  — 840,3 га.

96,6 га всихаючих ялинників 
зрубано в період з 2006 до 2011 
р.р., а у 2012-ому вже — 246,8 га  
віком 40 і старше років та заго-
товлено 90,4 тис. м3 деревини. 
До кінця року планується зруба-
ти ще 52 га і заготовити близько 
15 тис. м3 деревини.

Науковці ДП «Новгород — Сі-
верська ЛНДС» вивчають особли-
вості всихання ялини. Всихаючі 
ялинники у судібровах замінюють-
ся на деревостани з пануванням 
сосни звичайної, дуба звичайного 
та введенням стійких інтродуцен-
тів модрини європейської і псев-
дотсуги Мензіса.

На жаль, останнім часом де-
ревостани Чернігівського ОУЛМГ 
зазнають шкоди ще й від вітровіїв.

У 2012 році великі буревії при-
звели до відмирання деревоста-
нів у ДП «Остерське лісове гос-
подарство» (63 га), ДП «Новгород 
— Сіверське лісове господар-
ство» (15,1 га), ДП «Ніжинське лі-
сове господарство» (28,7 га) та 
ДП «Холминське лісове госпо-
дарство» (21,0 га). Суцільні сані-
тарні рубки на знищених стихі-
єю площах проведені на 142,4 га 
у терміни, встановлені «Санітар-
ними правилами».

Вихід ділової деревини стано-
вить 59%.

Для оптимізації заготівлі та 
транспортування деревини на 
рубках формування і оздоров-
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лення лісів у найближчі ро ки пла-
нується перехід на лісовозні віз-
ки. Підприємства вже почали 
купувати потрібну техніку.

Восени всі площі підготовлені 
під висаджування стійких лісових 
культур мішаного складу.

Вилучення відмерлої дереви-
ни при проведенні санітарних ру-
бок є важливим оздоровчим за-
ходом.

Для підвищення біологічної 
стійкості та продуктивності де-
ревостанів в лісах Чернігівського 
ОУЛМГ розроблена регіональна 
програма розвитку лісового гос-
подарства, здійснюються заходи 
з постійного моніторингу та охо-
рони лісів, відновлення та фор-
мування корінних деревостанів.

Завдяки своєчасному та якіс-
ному проведенню рубок догляду 
у молодняках збільшилась площа 
хвойних насаджень у порівнянні з 
2002 роком на 6788 га, або на 2%.  
Згідно з матеріалами державного 
лісового кадастру, проведеного 
на підприємствах управління, ста-
ном на 01.01.2011 року в результа-
ті невиснажливого використання 
лісових ресурсів, загальний запас 
деревостанів (також у порівнянні з 
2002 роком)  збільшився на 12,6% 
(11,5 млн. м3).

Запас стиглих і перестиглих 
насаджень збільшився на 69,1%, 
в тому числі можливих для екс-
плуатації — на 101,6%. Середня 
зміна запасу на 1 га вкритих лісо-
вою рослинністю лісових ділянок 
у хвойних деревостанах зросла 
з 5,2 м3 до 5,3 м3. Середній за-
пас на 1 га вкритих лісовою рос-
линністю лісових ділянок у хвой-
них насадженнях зріс з 305 м3 до 
336 м3, у твердолистяних — з 202 
м3 до 205 м3, у м’яколистяних — з 
292 м3 до 316 м3.

Пріоритетними завдання-
ми для підприємств управлін-
ня є:

 вирощування корінних дере-
востанів шляхом природного по-
новлення;

 збільшення обсягів прове-
дення поступових рубок;

 створення біологічно стій-
ких, різновікових, мішаних наса-
джень;

 створення стійких наса-
джень мішаного складу в осе-
редках кореневої губки та на ді-
лянках всихаючих ялинників;

 розробка та впровадження 
системи рубок догляду із засто-
суванням природозберігаючих 
технологій для формування стій-
ких високопродуктивних дерево-
станів головних порід.

Рік 
пошкодження
деревостанів

Проведено ССР на пошкоджених площах

Площа (га) Заготовлено 
ліквідної  дере-
вини      (тис. м3)

В т.ч. ділової
(тис. м3)

% ділової 
від ліквіду

2006 7,8 5,4 1,4 26

2007 118,7 28,9 20,0 69

2008 6,6 6,0 3,4 57

2009 2,1 0,3 0,2 67

2010 40,1 12,7 8,2 64

2011 55,3 11,8 6,6 56

2012 165,2 186,1 65,9 35,4

Таблиця  3

Обсяги суцільних санітарних рубок деревостанів,  пошкоджених буревієм 
в державних лісогосподарських підприємствах Чернігівського ОУЛМГ

Таблиця  4

Основні таксаційні показники Державного лісового кадастру 
станом на 1 січня 2011 року

Назва показника За даними 
попередньо-
го 2002 року 
обліку

За даними 
поточного 
2011 року об-
ліку

          різниця

+ - %

Загальний запас дерево-
станів (тис. м3)

91418,81 102905,51 11486,7 12,6

Запас стиглих і перести-
глих деревостанів-усього 
(тис. м3)

10700,58 18094,41 7393,83 69,1

Середня зміна запасу на 
1 га вкритих лісовою рос-
линністю хвойних лісо-
вих ділянок (м3)

5,2 5,3 0,1 1,9

Середній запас на 1 га 
вкритих хвойною лісо-
вою рослинністю лісових 
ділянок (м3)

305 336 31 10,2

Середній запас на 1 га 
вкритих твердолистяною 
лісовою рослинністю лі-
сових ділянок (м3) 

202 205 3,0 1,5
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Ліси відіграють велику роль 
у народному господарстві кра-
їни. Зусилля  працівників лісо-
вого господарства направлені 
на вирощування стійких висо-
копродуктивних насаджень.

Продуктивність насаджень 
часто знижується багатьма фак-
торами, серед яких значне місце 
займає шкідлива діяльність ко-
мах. 

Шкідники молодих наса-
джень – неоднорідна в екологіч-
ному відношенні група шкідни-
ків, об’єднана за ознаками віку 
кормових порід. До них належать 
представники рядів: жорсткокри-
лі, лускокрилі, перетинчастокри-
лі, справжні напівтвердокрилі, 
рівнокрилі з специфічно прита-
манними особливостями життє-
діяльності. Вони не ввійшли до 
досить відокремлених еколо-
гічних груп (напр. хвоє -, листо-
гризів чи стовбурних 
шкідників). Проте ба-
гато із цих комах по-
шкоджують хвою, па-
гони і гілки, завдають 
великої шкоди моло-
дим рослинам. 

Найбільш поши-
реними шкідниками 
молодих насаджень 
є личинки травневих 
хрущів. За даними щорічної ін-
вентаризації лісових культур со-
сни звичайної, на окремих ділян-
ках личинки хрущів знищують  
у перші роки   20-25% саджан-
ців. Тому крони культур сосни не 
змикалися навіть до 8-10-річного 
віку.

Розвиток травневого хруща 
в Поліссі України триває чотири 
роки.  Дорослі жуки під час додат-
кового живлення імаго об’їдають 
листя на березі, дубі, кленах, то-
полях, плодових та інших листя-
них породах. Особливо великої 
шкоди завдає шкідник на окре-
мих ділянках листяних порід, які 
зустрічаються серед хвойних ма-
сивів. На таких ділянках для жив-
лення збираються жуки зі всьо-
го масиву і часто об’їдають все 
листя на деревах. У  середині 
травня, інколи на початку черв-
ня, самки відкладають яйця, з 
яких через 4 - 6 тижнів виходять 
молоді личинки. Личинки першо-
го року живляться тоненькими 
корінцями, рослинними решт-

ками і не завда-
ють великої шко-
ди. Найбільше 

шкодять личинки другого і осо-
бливо третього віку. Вони  по-
шкоджують коріння сіянців та са-
джанців в розсадниках,  лісових 
культурах та молодих сосняках 
природного походження. Дуже 
потерпають молоді культури, бо 
в них ще слаборозвинена коре-
нева система. Зокрема, при не-
сприятливих умовах росту куль-
тур на сухих та бідних ґрунтах. 
Якщо шкідник перегризає коре-
ні, то сіянці та саджанці гинуть. 
На більш зволожених і родючих 
ґрунтах пошкоджені корені зде-
більшого відновлюються. Часто 
личинки травневого хруща по-
шкоджують коріння культур со-
сни та природного поновлення  
у віці до 25 років і навіть більш 
дорослі культури. За таких чин-
ників, у культурах утворюють-
ся вікна за рахунок загиблих 
рослин, що призводить в по-
дальшому до заселення культур 
іншими шкідниками. Зокрема со-
сновим підкоровим клопом. Зни-

жується й загальна стійкість де-
ревостанів.

Задля  зменшення шкодо-
чинної діяльності та боротьби з 
личинками травневого хруща й 
іншими шкідниками лісових куль-
тур науковцями ДП «Новгород 
– Сіверська ЛНДС» були розро-
блені рекомендації із захисту не-
зімкнених лісових культур від ен-
томошкідників.

Основними позиціями ре-
комендацій є своєчасне заліс-
нення зрубів першого року піс-
ля проведення суцільної рубки. 
На більш старих зрубах з часом 

відбувається розростан-
ня трав’яної рослинності. 
Зокрема злаків, що спри-
яє заселенню площі ли-
чинками хрущів. Також 
потрібно відмовитись від  
створення чистих за по-
родним складом куль-
тур сосни. До складу по-
рід варто вводити листяні 
породи для підвищення 

стійкості лісових культур.
Також є загальноприйнятим 

правило: перед створенням лі-
сових культур на ділянці треба 
провести грунтово –зоологічні 
розкопки — з метою визначення 
наявності личинок хрущів. 

Невдовзі розпочнеться вес-
няне висаджування дерев на лі-
сокультурних площах. Підпри-
ємствам потрібно придбати 
препарати для боротьби з ли-
чинками хрущів. Серед дозво-
лених для використання в Укра-
їні є препарат Актара 25WG. Для 
зменшення вірогідності пошко-
дження молодих лісових куль-
тур личинками хруща необхідно 
під час їх  утворення  обробляти 
сіянці  хімічними препаратами. 
Також протягом вегетаційного 
періоду треба проводити агро-
технічні догляди для знищення 
трав’яної рослинності, яка спри-
яє заселенню ґрунту шкідника-
ми коріння.   

 
Ігор БОБРОВ,

Інженер ДП «Новгород-
Сіверська ЛНДС»

Травневий хрущ – небезпечний Травневий хрущ – небезпечний 
шкідник молодих лісових культуршкідник молодих лісових культур
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Екологічними стежками

Ліси не тільки приносять
користь людині, прикрашають 

і оздоровляють землю,
але й підтримують

саме життя на Землі

(К. Паустовський)

Ліси. Струнка стіна зеле-
них сосен, крислаті прадав-
ні дуби-велетні, білокорі  красу-
ні берізки, що тягнуться до неба, 
різнотрав’я осяяних сонцем га-
лявин,  — створюють довкола 
неповторну красу, притаманну 
лише лісові мого краю.

Ліс обіймає кожного, огор-
тає казковим серпанком, зако-
лисує весняною піснею гомінли-
вого птаства, напуває щедрістю 
і силою цілющого повітря, насто-
яного на подихові живого цар-
ства безлічі квітів,  щедро приго-
щає ягодами та грибами літньої 
пори, огортає золотавим листо-
падом осені, заводить у казко-
вий світ вкритих інеєм дерев ча-
рівниці зими.

Ліси є не тільки джерелом 
створення матеріальних ціннос-
тей, але й джерелом натхнення 
для митців, відпочинку для лю-
дей, поселенням для птахів та 
звірів, місцем для грибів та ягід. 
Лише зелена рослинність, зо-
крема дерева, здатні перетво-
рювати енергію сонця в органічні 
речовини, виділяючи при цьому 
кисень та вбираючи вуглекис-
лий газ. Кожен кущик, кожне де-
ревце, кожна зелена рослинка 
— надзвичайно складна лабора-
торія в живій природі. Для при-
кладу, 1 гектар лісу за рік очищає 
18 млн. куб. м. повітря. Важко пе-
реоцінити значення лісу в приро-
ді і для кожного з нас.

НА МІСЦІ СТОЯНКИНА МІСЦІ СТОЯНКИ
ПАРТИЗАНСЬКОГО ЗАГОНУПАРТИЗАНСЬКОГО ЗАГОНУ

Ліси України займають 9.4 
млн. га, що становить 15.6% 
від її території. На Чернігівщи-
ні їх площа становить 639.7 ти-
сяч га (20.5% від площі області). 
У нашому Ріпкинському краї ліси 
зростають на площі 71.8 тис. га, 
що складає 33% відсотки його 
території.

Серед численних лісових уро-
чищ найбільшим за площею (635 
га) і віком залишається Нова Зим-
ниця. Урочище розташоване на 

північному заході району серед 
численних боліт та чагарників.

Майже по центру проходить 
піщане узвишшя, висотою до 5 
метрів, утворене в післяльодови-
ковий період з піщаних наносів. 
Навколишні болота ще в недале-
кому минулому містили болотні 
руди — ламініти, які згодом ви-
черпались.

На північно-східній околиці 
Нової Зимниці колись залягали 
піски, придатні для виготовлен-
ня скла. Ще й досі 
тут можна віднайти 
заржавілі скельця 
— залишки колиш-
нього скляного ви-
робництва. Напев-
не, у лісі проживали 
ремісники гутниць-
кого виробництва і 
очевидно зимували 
в лісовій сторож-
ці, яка змінювала 
своє розташуван-
ня. Ймовірно, саме 
з цим пов’язана на-
зва сучасного уро-
чища.

За архівними даними, жит-
тя тут вирувало ще з кінця XVI до 
кінця XVII cт.

В урочищі виникло поселен-
ня, жителі якого займались ви-
плавкою скла.

Величезний і таємничий ліс вра-
жає не тільки своєю площею, а й 
величністю, могутністю корабель-

них сосен, що є домінантами ма-
сиву. Вони комбінуються з іншими 
видами дерев — субдомінантами: 
насамперед, дубом, грабом, бере-
зою та іншими деревами.

Чагарниковий ярус утворе-
ний ліщиною, горобиною, кру-
шиною ламкою, глодом та ба-
гатьма іншими видами. Більш як 
400 видів трав’янистих рослин 
формують трав’янистий покрив 
підвищених та заболочених ни-
зинних ділянок урочища. Парад 

цвітіння ранньок-
вітучих рослин — 
ефемероїдів, або 
первоцвітів, почи-
нають рясти, ме-
дунка темна. Осо-
бливо привабливі 
сон-трава широко-
листа та сон-трава 
чорніюча (росли-
на Червоної книги 
України).

У Новій Зимниці 
ростуть кілька ви-
дів орхідей. Зокре-
ма, відмічають зо-
зулині черевички та 

деякі види папороті, занесені до 
Європейського списку зникаю-
чих видів. Серед таких — гронян-
ка віргінська.

Складно перелічити всі ці-
каві для науки види рослин, що 
ростуть в урочищі. Однак назве-
мо ще один вид — діфазіаструм 
сплюснутий, що росте на зниже-

Урочище Нова ЗимницяУрочище Нова Зимниця
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них ділянках сосняків, утворю-
ючи цілі зарості поруч з іншим 
родичами: плауном колючим та 
плауном булавовидним.

Більше сотні лікарських видів 
рослин знайшли своє місце в Но-
вій Зимниці.

                           
ЛІКАРСЬКА РОСЛИНА ЛІКАРСЬКА РОСЛИНА 
МУЧНИЦЯ ЗВИЧАЙНАМУЧНИЦЯ ЗВИЧАЙНА

Насамперед, це бореальні 
(північні) види: мучниця звичай-
на, брусниця, грушанка, верес. 
Значні зарості утворює цінна 
ягідна рослина — чорниця, по-
ширені й інші ягідні рослини. Зо-
крема, суниці лісові, костяниця. 

На старих березах можна 
знайти чагу звичайну — гриба, 
що успішно використовується 
в народній медицині. Щодо ін-
ших грибів, то тут їх «море» — 
відомих і невідомих, їстівних і 
отруйних.

Найцінніше багатство лісо-
вого урочища Нова Зимниця 
— це його високопродуктив-
ний зрілий ліс. Та чи раціо-
нально він використовується 
— питання неоднозначне. По-
вно в Новій Зимниці дров, та 
заготовляти і вивозити їх в на-
селені пункти незручно і дале-
ко.

Загалом, рослинний світ 
урочища багатий і різноманіт-
ний. Він формує унікальний 
фітоценоз, притаманний лише 
цьому чудовому куточку, який 
я б наважився назвати перлиною 
ріпкинської природи.

Багатий і різноманітний також 
і тваринний світ Нової Зимни-
ці. Серед рослинних комплексів 
знаходять собі місце для про-
живання численні комахи, пла-
зуни, травоїдні копитні та хижі 
тварини. Тут живуть лосі, дикі 
кабани, стрункі кізочки. Звичай-
но ж, водяться лисиці та зай-
ці, борсуки, єнотовидні собаки. 
Водяться й вовки, іноді забіга-
ють з сусідніх областей рисі. В 
урочищі могли б жити олені, зу-
бри. Досить численне птаство. 
Помічено тут гніздування вели-
ких хижих птахів на старих де-
ревах. Серед них: орлан-біло-
хвост, шуліка рудий, змієїд та 
рибоїдний птах скопа. Складно 
назвати види дрібного птаства, 
що гніздяться в урочищі. Бага-
то їх тут зимує. Таке багатство 

рослинного та тваринного світу, 
об’єднане складним ланцюгом 
зв’язків, утворює стійкий при-
родний комплекс. Сприяти його 
збереженню — обов’язок сучас-
ників.

У грізні роки Великої Вітчиз-
няної війни в цьому урочищі дис-
локувався Ріпкинський районний 
партизанський загін ім. Суворо-
ва. Здійснив до Нової Зимниці 
рейд відважний ватажок черні-
гівських партизанів Микола Ми-
китович Попудренко. На почат-
ку літа 1943 року на підступах до 
Нової Зимниці відбувся бій пар-
тизанів з переважаючими сила-
ми лютого ворога, що відступав 
за Дніпро.

Зважаючи на унікальність 
флори і фауни, багатий природ-
ний комплекс, 635-ти гектарний 
ліс отримав статус заповідного 
урочища з 1964 року. І тепер вхо-
дить до переліку об’єктів природ-

но-заповідного фонду Ріпкинщи-
ни регіонального значення.

Господарська діяльність лю-
дини, а саме комплекс осушу-
вально-меліоративних робіт, 
що проводився в лучно-болот-
них угіддях навколо заповідно-
го урочища в минулому, значно 
порушив гідрологічний режим 
як самих угідь, так і унікально-
го урочища. В Новій Зимниці ма-
сово почав сохнути ліс, кореневі 
системи дерев не змогли дістати 
води з глибоких шарів із-за зна-
чного пониження їх рівня.

Це був серйозний удар по до-
вкіллю внаслідок непродумано-
го і некваліфікованого втручання 
людини в природу. Порушився і 
весь природний комплекс: зни-
кла низка цінних для науки видів 
рослин. Через вимушене масо-
ве повалення сухих дерев на зна-
чних площах територію покинули 

десятки видів рослин та тварин. 
Певною мірою це продовжується 
і тепер.

Так необґрунтована госпо-
дарська діяльність людини в ми-
нулі роки породила глобаль-
ну для Нової Зимниці екологічну 
проблему.

Гострою проблемою зали-
шається збереження в урочи-
щі фауни, особливо мисливської. 
Незважаючи на заборону полю-
вання в заповідних урочищах, 
браконь’єрство (інакше просто на-
звати не можу) процвітає і на те-
риторії Нової Зимниці, де спокійно 
почувають себе як місцеві, так і за-
їжджі. Результативної боротьби з 
цим ніхто практично не веде.

Прадавній, таємничий і дрі-
мучий ліс — урочище Нова Зим-
ниця, куди заїхати можна з боку 
Задеріївки (6 км від села), або за 
півтора десятка км від с. Петруші. 
Та як би не було далеко від рай-

центру, заїдьте до цього 
найбільшого на Ріпкинщині 
заповідного урочища. За-
вітайте всі, хто справді лю-
бить і шанує ліси, кого за-
хоплює не дичина, а краса і 
велич загадкового лісу.

Цей природний музей 
різноманітної флори і фа-
уни розкриє перед вами 
справжнє багатство, кра-
су і унікальність тих видів, 
на які багата наша Ріпкин-
щина. Назбирайте грибів та 
ягід, помилуйтесь красою 

лісових галявин. А з криниці, що 
біля лісового будиночка-сторож-
ки, напийтесь джерельної води. 
Пройдіться піщаними узвишшя-
ми лісу,  де й дотепер збереглися 
партизанські землянки часів ми-
нулої війни. Тут віє подихом істо-
рії.

Може вам пощастить побачи-
ти красеня-лося чи струнку по-
лохливу кізоньку — порадійте 
цій зустрічі. Як добре, що вони 
знайшли свою домівку в цьому 
лісі. Побувавши в Новій Зимни-
ці, ви відкриєте для себе щось 
нове, непізнане. Збагатіть себе 
знаннями про природу рідно-
го краю — і ви самі станете ду-
ховно багатшими. Хай щастить 
вам у цьому!

Володимир ПОПРУГА,
краєзнавець,

Ріпкинський район
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До 90-річчя створення Чернігівського ОУЛМГ

Без знання історії лісів, які 
виростили кілька поколінь лі-
сівників, неможливо продук-
тивно вести лісове господар-
ство в наш час і плекати зелені 
масиви для нащадків. Це 
твердження стосується і лісів 
всієї України, і Чернігівщини 
зокрема. 

Сьогодні, на початку ХХІ сто-
ліття, ліси Сіверського краю у на-
дійних руках і продовжують свою 
одвічну добру справу— служать 
нинішнім і будуть служити при-
йдешнім поколінням. 

 У «Руській правді» (законодав-
чому збірнику ХІ-ХІІ ст. ) є  згад-
ки про тогочасний період лісово-
го господарювання. Знаходимо 
й цікаві факти про мисливство та 
штрафні санкції до порушників 
встановлених правил. 

Як зазначав Михайло Грушев-
ський у «Історії України-Руси», в ту 
пору з’явилися так звані «древо-
діли» і навіть будівельні артілі. Тоді 
ж почали зводитися мости. «Дре-
воділи» могли похвалитися  сво-
їми човнами, бочками, відрами 
й посудом та іншими виробами. 
І князь, задумавши будівництво 
церкви чи якоїсь споруди, теж 
кликав старійшину «древоділів». 

Після Люблінської унії (1569 
р.) на українських землях акти-
візувалося рільництво. Отож ліс, 
який раніше був передумовою 
поселення людей, заважав зем-
леробству. У ХУІІІ-ХІХ ст. ліси ви-
корчовувалися для сільськогос-
подарських угідь. А у Західній 
Європі в цей час зростав попит 
на деревну продукцію. І в Україні 
також почали більше використо-
вувати продукцію з деревини. 

 Російський цар — реформатор 
Петро І, щоб розвинути суднобуду-
вання та створити надійний флот, 
розпочав і регламентацію лісоко-
ристування. (Він наслідував зако-
нодавство західних країн). У 1701 
році було заборонено розкорчо-
вувати ліси, віддалені від сплав-
них річок ближче 30 верст. Петро 
І своїми указами (від 19.02.1703 р., 
19.01.1704 р., 28.12.1717 р.) нака-
зав вважати заповідними ліси,  в 
яких ростуть дерева (дуб, модри-
на, щоглова сосна), придатні для 
кораблебудування. Ці правила про 
недоторканність заповідних лісів 
поширювалися на всі дачі — ка-
зенні і приватні. 

І в Чернігівській губернії — по 
обидва береги Десни — були об-
стежені лісові масиви на площі 
192 379 гектарів: для заповідних 
корабельних лісів. 

Слід відмітити, що кожного 
року окружні управління лісами 
відряджали в губернії та повіти 
особливі партії, які до осені  тав-
рували корабельні дерева. У 1720 
році вийшов наказ про відмежу-
вання заказних корабельних лі-
сів — самовільні рубки в них су-
воро каралися. Догляд за лісами 
в той період було доручено ад-
міралтейству, а в 1722 році — на 
запроваджені посади оберваль-
дмейстерам,  на місцях — валь-
дмейстерам. 

На жаль, після смерті Петра І 
його дружина, цариця Катерина 
І, скасувала лісову адміністра-
цію…

А на Чернігівщині поширюва-
лася лісова переробка. Виника-
ли підприємства — поташні, гути 
скляні і залізні рудні. Але надмір-
на кількість скляних заводів у на-
шому краї призвела до спусто-
шення лісів. 

 Після реформи 1861 року 
(звільнення селян від кріпацтва) 
поміщики-землевласники у по-
шуках нових джерел прибутку 
продавали ліси, що призвело до 
їх спустошення. Безладні постій-
ні рубки виснажили й ті ліси, які 
належали сільським громадам. 
(На Чернігівщині громадський ліс 
займав 54 тисячі десятин). 

…Ліси в ту пору переважно 
експлуатувалися, не приділялася 
увага їх відновленню, а культурні 
насадження почали створювати-
ся лише на початку ХХ століття. 

У 1913 році (за даними Лісово-
го департаменту) державні ліси 

Київської, Волинської, Чернігів-
ської, Подільської, Полтавської, 
Харківської, Катеринославської 
і Херсонської губерній займали 
площу 1 047 703 гектари. Черні-
гівщина була на третьому місці — 
117 813 га. 

У сповненому революційних 
потрясінь 1917 році першими де-
кретами радянської влади всі 
ліси проголошувалися держав-
ною власністю. 

Та в ту пору про наведення 
державного ладу в лісовій галузі 
годі було й думати. 

 У буремному 1919 році черні-
гівські ліси перейшли в розпоря-
дження новоствореного лісового 
комітету Губернського виконко-
му рад робітничих, селянських 
і червоноармійських депутатів 
— Чернігівгубліскому. В період 
громадянської війни і політики 
воєнного комунізму (вимагало-
ся безперебійне постачання па-
лива) цьому органу нав’язувався 
пожежний режим роботи. Пара-
лельно з ним діяли також і заліз-
ничні лісозаготівельні комітети — 
залізкоми. 

 Губліскому надходили грізні 
директиви (за підписами Воло-
димира Ульянова-Леніна, Фелік-
са Дзержинського та Льва Троць-
кого) про лісозаготівлю «…под 
страхом революционной ответ-
ственности». 

У 1920 році Губліском, який 
звітував  про свою роботу,  визна-
ли… руйнівним явищем. І наступ-
ного року він та його центральні 
органи припинили існування. 

«З метою упорядкування і по-
ліпшення державного лісового 
господарства, — читаємо у По-
станові Української економічної 
Ради, — всі ліси Республіки з на-
явним у них рухомим і нерухо-
мим майном і нелісовими угід-
дями передаються у ведення і 
господарське розпорядження 
Всеукраїнському центральному 
управлінню лісами при Нарком-
земі УРСР». Незабаром, у 1922 
році, виникла нова адміністра-
тивно-управлінська структура. 

 Відповідно, і в губерніях були 
створені гублісуправління, на які 
покладалася «організація і про-
ведення лісовлаштування, вста-
новлення правильного господа-
рювання в лісах». 

До складу гублісуправлінь 
входило 5 відділів: адміністратив-
но-господарський, експлуата ція 

«Для всенародної користі…»«Для всенародної користі…»
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Історія однієї світлини

лісів, лісовпорядкування, 
лісокультурний і лісомелі-
оративний та кошторисно-
фінансовий. 

Між іншим,  ролі лісни-
чих відводилася значна 
роль у новій управлінській 
структурі. І це вважалося 
прогресом у лісовому гос-
подарюванні. 

 Чернігівські лісівники 
після тяжких років лихо-
ліття та розрухи порину-
ли у мирні турботи. Ніколи 
не зітреться з пам’яті тру-
довий ентузіазм перших 
п’ятирічок. У 1940 році в 
області було заготовлено 
435 тис. кубометрів дере-
вини і 234 тисячі кубоме-
трів дров. А ліси займали 
площу 431,5 тис. гектара, 
з них 326 тисяч — державні 
масиви. 

І знову на долю Сівер-
ських лісів випало гір-
ке випробування — Вели-
ка Вітчизняна війна. Наші 
земляки боронили отчий 
край на фронті чи воювали 
в партизанських загонах 
в тилу ворога. Надійним 
прихистком для народних 
месників стали рідні черні-
гівські ліси. Мужніми ряд-
ками у священну війну з 
гітлерівцями вписали свої 
сторінки бійці з партизан-
ського об’єднання двічі Ге-
роя Радянського Союзу 
Олексія Федорова, які дис-
локувалися в «Лісограді» в 
Єлінських лісах. А скільки 
серед них було колишніх 
лісівників, хоробрих воїнів, 
які знали кожну стежину у 
своїх володіннях!

…Серйозної шкоди за-
вдали лісовому господар-
ству Чернігівщини два роки 
окупації. Відразу після ви-
звольного вересня 1943 
року в нашій області на від-
новлення стабільної робо-
ти галузі були мобілізовані 
всі наявні сили. На трудо-
вому фронті люди працю-
вали самовіддано, вірили 
в Перемогу і наближали її. 

А після вікопомного 
травня 1945-го з Чернігів-
щини безперебійно від-
правлялися ешелони з лі-
сом — на відбудову міст і 
сіл країни  …

(Продовження 
у наступному номері)

Добрянський держлісгосп, 
де була зроблена ця світлина, 
(скільки я й пам’ятаю!) був флаг-
маном лісового господарства. І 
не лише  нашої області, а  й усієї 
республіки.

Добрянці тоді заготовляли по-
над 100 тис. кубометрів деревини. 
На той час трудилося в держлісгоспі 
більше 700 працівників. І перероб-
ка деревини на власному вироб-
ництві  вважалася однією з найпо-
тужніших серед лісогосподарських 
підприємств Міністерства лісового 
господарства України.

А яка їдальня була — з достав-
кою гарячого харчування до лісо-
заготівельних бригад. І дитячий са-
док  — чудовий! Було також добре 
розвинуте побічне користування 
лісом та сільське господарство. 

Працювали у держлісгоспі звіль-
нені голова профспілкового та се-
кретар партійного комітетів. Очо-
лював підприємство у ті пам’ятні 
роки Федір Опанасович Савчен-
ко, заслужений працівник лісово-
го господарства УРСР. Про нього 
з повагою казали: «Великий зна-
вець лісу і любитель впровадження 
всього нового…» 

На базі Добрянського держліс-
госпу постійно проводились семі-
нари і навчання. Це підприємство 
називали  справжньою школою 
передового досвіду для лісівників 
України.

На одному з таких семіна-
рів, присвяченому механізова-
ній посадці лісових культур та ме-
ханізованому догляду  за ними і 
вирощуванню посадкового й деко-
ративного матеріалу на базисному 
лісовому розсаднику, і був зробле-
ний  цей знімок.

Проведенням  заходу керував 
начальник обласного управління  
лісового господарства Іван Сте-
панович Іжевський, теж знакова 

постать у лісовому господарстві 
Чернігівщини.  А в роботі семінару 
брали участь:  В.М. Доценко та  Б.Ф. 
Давиденко, заступники начальника 
облуправління, і начальники відді-
лів — В.І. Оніщенко, В. П.Олійник, І. 
Г. Саповський, Р. М. Кадиш, а також 
директори держлісгоспів і їх за-
ступники.

Я тоді працював директором 
Новгород-Сіверського держлісгос-
пу і,  звичайно  ж, був на семінарі.  І 
майбутній заступник міністра лісо-
вого господарства України Микола 
Максимович Ведмідь, в ту пору ди-
ректор Борзнянського держлісгос-
пу, теж.

Пригадую, велику зацікавле-
ність у всіх нас  викликало озна-
йомлення  з посадкою лісових 
культур — із застосуванням ме-
ханізмів на площах з пониженням 
пнів і використанням різних схем 
змішування. Всі учасники активно 
обговорювали й питання доціль-
ності   ( і  про недоліки немало го-
ворили)  вирощування посадко-
вого і декоративного матеріалу на 
базисному розсаднику та  догляд 
за плодоягідною плантацією і голу-
бими ялинками. А коли своїми дум-
ками ділилися такі визнані майстри 
лісогосподарського виробництва, 
як  В. І. Новодід  і М. І. Кириченко, 
директори Чернігівського та Ко-
рюківського держлісгоспів, серед 
присутніх відчувалося  значне по-
жвавлення. Як  мовиться, байду-
жості місця не залишалося.

  На завершення  підсумував 
роботу  семінару Іван Степанович 
Іжевський і поставив перед лісівни-
ками нові завдання …

Йосип РАЙЧИНЕЦЬ, 
голова обкому профспілки 

працівників лісового 
та мисливського 

господарства

«Зніми, фотограф, нас…»«Зніми, фотограф, нас…»
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  Природа і ми

Втрати

На 51-ому році підступна хво-
роба забрала життя Томаша Юрія 
Івановича. Майже 30 років він при-
святив лісу та його мешканцям. 
Єгер з великої літери, справжній 
пастир звірів, він знав кожного 
мешканця свого обходу практично 
«в обличчя», читав особисті істо-
рії вовків, кабанів і лосів по слідах, 
захоплююче розповідав про це то-
варишам мисливцям. Всі, кому 
пощастило хоча б раз побувати з 
Юрієм Івановичем у лісі, знаходи-
ли у ньому цікавого і мудрого на-
ставника на все життя, починали 
замислюватись над проблемами 
довкілля, по-новому усвідомлю-
вали природу і своє місце в ній.

У далекому 1986 році Юрій Івано-
вич був одним з перших, хто ціною 
власного здоров’я захистив людство 
від страшної Чорнобильської біди. 
Отримавши близько 30 рентген, він 
боровся за життя і тоді переміг. Ба-
гатьох товаришів навчив перемагати 
подібні хвороби за допомогою цілю-
щих рослин і грибів, яких знав безліч. 
Достойно пережив те, як кидались 
люди у лікарні від нього та його колег 
у «чорнобильських комбінезонах». А 
потім ще гірше відсахувались чинов-

ники, які нібито «не посилали» лікві-
даторів у пекло атомної катастрофи. 
Саме там він вперше усвідомив без-
захисність природи перед людською 
жадібністю, щодня дивлячись на вби-
тий радіацією «жовтий» ліс.

Працюючи єгерем у ДП «Горо-
днянський лісгосп», а потім і у при-

ватному мисливському господар-
стві, Юрій Іванович запровадив 
низку новацій в організацію мис-
ливської справи. Він першим у райо-
ні замислився про диференційова-
ну підгодівлю диких тварин, завдяки 
якій молодь копитних отримували не 
менше кормів, ніж дорослі тварини. 
Популяризатор правильного, спор-
тивного полювання, Ю.І.Томаш зро-
бив чималий внесок у розвиток мис-
ливської кінології району. Про його 
мисливських лайок ходять легенди, 
а їх нащадки радують вже кілька по-
колінь мисливців виключними спад-
ковими якостями.

Ми всі втратили надійного друга, 
душевного товариша, добру та світ-
лу людину. Мисливці району вислов-
люють щирі співчуття дружині Галині 
Дмитрівні, дочці Ользі, рідним з при-
воду смерті чоловіка, батька та діду-
ся Юрія Івановича. Віримо, що його 
добрий геній незримо залишиться з 
нами.

Група товаришів-мисливців

Єгер, наставник і другЄгер, наставник і друг

З дитинства ми росли з казками про Ли-
сичку і Вовка. Коли в одній оповіді  сірома-
нець відірвав свій хвіст, який примерз у опо-
лонці, плакали, жаліючи бідолаху. 

 Співчували  герою-невдасі , якого обдурював 
хитрий Заєць із мультфільму «Ну, постривай!»

 Казки про Івана-царевича і його вірного дру-
га Сірого Вовка, про Вовка-перевертня, який 
врешті-решт виявлявся зачарованим принцем, 
захоплювали нас. Це — прекрасний світ, в якому 
ми зростаємо, дорослішаємо. Світ, який проне-
семо через все життя.

Ми, чернігівці, живемо в багатій на ліси міс-
цевості. У зелених масивах неподалік сіл, тра-
пляється, ходять-бродять і  справжні вовки, не 
казкові. І стежки людини та звіра часто перети-
наються. Вовки, буває, і худобу загризають, і на 
людей ляку наганяють. Для багатьох мисливців 
вислідити і вбити вовка — це майже подвиг. А я 
замислююсь: чи правильно це?

 Так, вовк — хижак, цього вже ніхто не змінить. 
І він полює на свою жертву , і жорстокий.  Та чи 
треба його повсюдно знищувати? Але ж ми не 
знищуємо корову, яка  часто поїдає рослини, за-
несені до Червоної книги. І корову, мирну твари-
ну, і вовка  такими природа створила. Чому вовк-

батько, який оберігає своє лігво, викликає у лю-
дей обурення і прагнення розправитися з ним? 
А багатьом варто було  б повчитися у сіроманця, 
як любити свою вовчицю і захищати потомство, 
як оберігати свою територію і охороняти кордо-
ни власних «володінь».

Люди порушують закони природи, її гармо-
нію, ту, що була створена не ними і не за їхнім ба-
жанням. «Музика» природи лунала тисячоліття і 
надавала можливість співіснувати всьому живо-
му на нашій планеті Земля. Чому люди  присвої-
ли собі право «перекроювати» природне серед-
овище на свій лад, «перекроювати» його, втруча-
тися, куди не слід, аби  було зручніше ? 

Звичайно, якщо зникнуть у природі вовки, 
людство не вимре. Просто, і ліс, і навколишній 
світ будуть вже не «тими». Помітить такі зміни 
людина й порозумнішає? Може, й ні. Але образ, 
збережений у душі з дитинства, зблякне і вкри-
ється імлою. І хто знає, які зміни в пам’яті і сер-
ці відбуватимуться? Добре, якщо смуток і жаль. 
А якщо виникне почуття вседозволеності? Чуємо 
ж змалку, що людина — «цар» природи. Якої при-
роди? Тієї, що не буде? Ми , люди, охоче шукає-
мо на землі ті місця, де до нас ще ніхто не бував. 
А нас там чекають? 

Можливо, настав час залишити у тому первіс-
ному вигляді все, до чого ми ще не добралися? 
Створено не нами — і порушувати не нам…

Іван ВАСИЛЬЄВ,
 учень Печенюгівського НВК, 

командир еколого-природоохоронного 
загону  «Чисте джерело»,

Н.-Сіверський район

Хочу про вовка Хочу про вовка 
замовити слово…замовити слово…



Робота і творчість

Вже третє десятиліття добі-
гає, як Раїса Петрівна Алійник 
очолює їдальню Городнян-
ського держлісгоспу. Кухар з 
великим стажем роботи, до-
свідчений фахівець, що від-
дає свої старанність та вмін-
ня  улюбленій і дуже потрібній 
справі.

«Наша Петрівна готує смач-
но.  Все у неї виходить  — і борщ 
такий, що за вуха не відтягнеш, 
і святкові страви! —  вдячно від-
гукуються про свого кухаря пра-
цівники підприємства.— Та її вся 
Городня знає: весілля, ювілеї, 
урочисті сімейні події без тако-
го майстра не обходяться. А ще 
Раїса Петрівна  дуже  квіти лю-
бить…»

І справді,  лісівнича їдальня 
нагадує оранжерею, де ростуть 
і радують відвідувачів понад 50 
видів різноманітних   квітів. Осо-
бливо ці ніжні рослини підніма-

ють настрій людям  дощової осін-
ньої чи холодної зимової пори.

 Дбайливо доглядає  квіти Раї-
са Петрівна і неодмінно  розкаже, 
що за кожною рослиною, мов за 
малою дитиною, пильнувати до-
водиться.  Здається, ця привітна 
жінка навіть їх «мову»  розуміє. 
Втім, і сама з ними лагідно роз-
мовляє. Цікаво, що й шляхетний 
лавр прижився, укорінився та й у 
пригоді став своїй господині. Не 
купує лаврового листя Раїса Пе-
трівна, тому що під рукою його 
має. Звісно,  місцеві лісівники 
теж осторонь не стоять: не лише 
милуються, а й цілі контейнери 
для деяких рослин зробили. Не-
хай ростуть на втіху людям!  

 Погодьтеся, щоденних тур-
бот у кухаря  цілий «ківш», адже 
потрібно приготувати калорій-
ний обід для 75-120 працівни-
ків держлісгоспу. Без помічників  
справляється. Пояснює, що квіти 
втому знімають і сили додають. 

Без них Раїса Петрівна не уявляє 
свого життя. 

Сергій ЗАЯЦЬ, 
головний лісничий 

ДП «Городнянське лісове 
господарство»

Коли душа красива…Коли душа красива…

У світі мистецтва є так зва-
ній анімалістичний жанр живо-
пису. Художники цього напрям-
ку пишуть картини з елемента-
ми тваринного та рослинного 
світу. Якби був окремо мислив-
ський жанр, то напевно видат-
ним майстром цього напрям-
ку можна було, без перебіль-
шення, назвати Валерія Сюрху. 
Киянина, який вважає і нази-
ває себе «стопроцентним по-
ліщуком». Закоханість саме в 
поліський край проглядаєть-
ся майже у всіх роботах худож-
ника, хоч порівняти було з чим. 
Валерію довелось багато ман-
друвати по світу.

Народився майстер в Київ-
ській області. У 1981 році закінчив 
РХСШ, в 1987-ому — Київський ху-
дожній Інститут. Працював худож-
ником-графіком в книжкових ви-
давництвах, проілюстрував понад 
30 книг. Член Спілки художників 
Німеччини, Чехії, «Клубу графіків» 
(Філадельфія, США), «екслібрис-
центру» (Ареззо, Італія). Учасник 

групових виставок у більшості єв-
ропейських країн, США, ОАЕ. Ла-
уреат премій: 1-а премія на Між-
народному конкурсі плаката «Моє 
покоління» (Нью-Йорк, 1990); 1-а 
премія на 8-ій Міжнародній міні-
прінт бієнале (о. Велькорольськи, 
Польща, 1995). Роботи представ-
лені в приватних колекціях Укра-
їни, країн Європи і США. Учасник 
аукціонів «Корнерс», «Епоха», «Зо-
лотий перетин».

Одним з домінуючих сюжетів 
полотен художника не випадко-
во став захоплюючий світ полю-
вання. В цій, суто чоловічій справі, 
Валерій Сюрха добре знається, та 
цінить її понад усе. Пензель і фар-
ба творять диво — світ полюван-
ня та природи оживає на карти-
нах майстра. У творчих планах ху-
дожника є задум створити серію 
картин саме про Чернігівське по-
лісся, ліси Чернігівщини, про кра-
су Придесення та неповторні, не-
збагненно чарівні принади нашо-
го краю.

Ігор ТЮТЬКАЛО

Валерій Сюрха — людина з пензлем та рушницеюВалерій Сюрха — людина з пензлем та рушницею

Картини художника Валерія Сюрхи дивіться на обкладинці






